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Правата и обврските, како и начинот на вршење на 
лизинг, се уредени со Законот за лизинг (“Службен вес-
ник на РМ” 04/02…173/15), додека сметководството на 
лизингот е опфатено и со МСС 17-Наеми од Правилникот 
за водење на сметководството (“Службен весник на РМ” 
159/09…107/11). 

СМЕТКОВОДСТВО 
дипл.економист Ромео Костадинов 
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ЛИЗИНГ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

VOVED 

 
Vo pazarnite ekonomii finansiskiot lizing zazema 

zna~ajno mesto vo stopanskite aktivnosti. Za razlika od zem-
jite so razviena pazarna ekonomija kade finansiskiot lizing 
e ve}e tradicionalen izvor na finansirawe, vo zemjite vo 
razvoj, istiot go do`ivuva svojot podem vo poslednite dve de-
cenii.  

Pri~inite se pove}ebrojni, no najzna~ajni se: 

 pretstavuva dopolnitelen izvor za finansirawe; 

 ovozmo`uva finansirawe kaj subjekti za koi bankar-
skite krediti te{ko se dostapni, pred se za mali i 

sredni pretprijatija i 
 go potiknuvaat razvojot na pazarot na kapital. 

 

Vo RSM postojat pretpostavki za razvoj na lizingot: 

a) ograni~eni izvori na finansirawe i nivna alokacija kaj 

firmi so referenca za pove}egodi{no uspe{no rabotewe 

i kapacitet da obezbedat pokritie za pozajmenite 

sredstva; 
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b) postojat golem broj na mali i sredni pretprijatija so 
objektivni mo`nosti za natamo{na ekspanzija na is-

tite; 

c) tekstilnata industrija i rudarstvoto, tipi~ni go-
lemi korisnici na lizingot i drugi zna~ajni indus-

triski granki vo RSM. 

 

Od druga strana, mo`ni izvori na finansirawe na li-
zing kompaniite se bankite, sredstva so izdavawe na obvrz-
nici, akumuliranite sredstva na osiguritelnite dru{tva i 
sredstvata na penziskite fondovi.  

Privlekuvaweto na stranski investitori, pred se 
specijalizirani institucii, koi pokraj transfer na kapital 
vr{at, transfer na znaewe i povrzuvawe so stranski kredi-
tori i proizvoditeli na oprema, ~esto e sleden so finansiski 
lizing. 

Zakonot e koncipiran taka {to gi regulira samo osnov-
nite principi za vr{ewe na dejnosta, ovozmo`uva sloboda vo 
dogovaraweto i go stimulira razvojot na lizingot vo zemjata 
(liberalni uslovi za osnovawe i stimulativno odano~uvawe). 
Zakonot obezbeduva sigurnost i na davatelite na uslugata (si-
gurna naplata na pobaruvawata, so mo`nost za vra}awe na 
predmetot vo slu~aj na docnewe so otplatata, nesoodvetno ko-
ristewe ili ste~aj na korisnikot, zadol`itelno osiguruvawe 
na predmetot od strana na korisnikot) i na korisnicite na li-
zingot (odgovornost na davatelot za neisporaka ili nenavre-
mena isporaka, mo`nost za odbivawe na predmetot na lizing 
od strana na korisnikot i sli~no). 

 
 

1. LIZING (IZNAJMUVAWE) 
 

Poimot “lizing” poteknuva od angliskiot glagol ”to 

lease”, koj zna~i da se dade pod zakup ili naem, naj~esto oprema, 
nedvi`ni dobra, ma{ini, avioni, razna skapocena oprema i 
sli~no.  

Vo svetski razmeri poimot ne se odnesuva samo na opip-
liviot del na podvi`en i nepodvi`en imot, za koj davatelot 
i korisnikot na lizing sklu~uvaat dogovor za negovo koriste-
we.  
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Vo pogolem del od nau~nite institucii se poistovetuva 
so “zakup’ ili “naemnina” so poseben vid na obezbeduvawe na 
pla}aweto, bez pritoa da se vodi smetka na specifi~nostite 
pri davaweto na nekoj podvi`en ili nepodvi`en predmet ili 
pravo pod lizing, vo zavisnost na odredbite na sklu~eniot 
dogovor za lizing. 

Stopanskite subjekti, se pove}e se odlu~uvaat da ja 
koristat formata lizing, za sopstveniot razvoj za navremeno 
snabduvawe so oprema od sovremena i moderna tehnologija. 

Osnovna karakteristika na sovremenata oprema e brz 
razvoj, pri {to odredeni tehni~ko-tehnolo{ki re{enija, po-
brzo zastaruvaat od nivniot objektiven korisen rok na upot-
reba. Vo vakva konstelacija na uslovi, a so cel da se bide vo 
~ekor so tehni~ko-tehnolo{kite dostignuvawa, kako i mo`nos-
ta za {to pomalku anga`irawe na sopstveni mobilni finan-
siski sredstva za nabavka na soodvetnata oprema, lizingot 
pretstavuva najprifatliv izbor. 

Osobeno va`no e {to predmetite ili opremata koja se 
koristi po dogovor za lizing, ne bara anga`irawe na sopstve-
ni finansiski sredstva ili pozajmici za smetka na pretpri-
jatieto (krediti, avansi, kratkoro~ni pozamici i sli~no), 
tuku se finansira od prihodite, koi se ostvaruvaat so koris-
teweto na opremata (vo idealni okolnosti). 

Ne se retki slu~aevite, koga i stopanski subjekti koi 
raspolagaat so dovolno finansiski sredstva, gi koristat li-
zing aktivnostite, ako ocenat deka e poracionalno tie sreds-
tva da gi anga`iraat za drugi nameni, kako na primer; kredi-
tirawe na kupuva~ite, zgolemuvawe na zalihite so surovini i 
materijali ili plasirawe na istite vo drugi finansiski ak-
tivnosti. 

Dvi`e~ka sila na site stopanski aktivnosti (me|u {i-
rokiot spektar na stopanski mehanizmi), kade dominantna 
uloga imaat finansiskite mehanizmi i toa: 

 
a) finansirawe preku pazarot; 
b) finansirawe po pat na fiskalniot sistem; 

c) samofinansirawe na stopanskite subjekti. 
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Ovie mehanizmi istovremeno deluvaat vo sostav na 
funkcioniraweto na finansiskiot sistem i sekoja nedoiz-
gradenost ili neupotreba na eden od niv, go naru{uva normal-
noto funkcionirawe na celiot sistem. 

 
 

2. SOPSTVENOST PRI LIZING AKTIVNOSTI 

 
Soglasno odredbite na Zakonot za lizing i smetkovod-

stveniot standard MSS 17, celokupnata oprema, odnosno ned-
vi`nite i dvi`ni predmeti, koi se davaat pod naem, vrz os-
nova na lizing aktivnosti, ostanuvaat vo sopstvenost na nae-
modavatelot.  

Opcijata, po istekot na dogovoreniot rok za zakup, po 
osnov na lizing aktivnosti, koj mo`e da se prodol`i ili 
naemoprimatelot da stane sopstvenik na opremata, e predmet 
na me|useben dogovor. 

Svetskata praksa poka`uva deka vo razvienite pa-
zarni ekonomii, lizing aktivnostite se pove}e se koristat 
kako poseben i specifi~en oblik za finansirawe na dvi`ni 
i nedvi`ni investicioni sredstva. Lizing aktivnostite vo 
svetski ramki pretstavuvaat transakcija vrz osnova na koja 
nekoj praven subjekt, namesto da ja kupuva opremata, se obra}a 
do specijalizirana institucija, koja vrz osnova na dogovorot, 
ja dava opremata pod naem na opredelen rok, koj e dovolno 
dolg, za da se izvr{i amortizacija na naemenata oprema. 

Za razlika od kupoproda`nite dogovori, kade doa|a do 
promena na sopstvenosta nad opremata, kaj lizing aktivnosti-
te po istekot na dogovoreniot rok, naemodavatelot go zadr`u-
va pravoto na sopstvenost, no mo`e i da go prenese na naemo-
primatelot. Va`no e da se napomene deka lizing aktivnostite 
se razlikuvaat od dogovorot za naem, kaj kogo naemodavatelot 
ne se li{uva od pravoto na sopstvenost nad opremata po iste-
kot na dogovoreniot rok za naem, {to kaj lizing aktivnostite 
toa ne e mo`no dokolku so dogovorot za lizing ne e poinaku 
regulirano. Korisnicite na lizing aktivnostite se zaintere-
sirani za nivno maksimalno iskoristuvawe, posebno vo zemji-
te kade {to so zakonskite propisi i fiskalnata politika se 
dozvoluva na naemninata koja se pla}a za koristewe na opre-
mata po osnov na lizing, da ne se presmetuva danok i ako kako 
takva vleguva vo direktnite materijalni tro{oci na rabote-
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weto, a posebno ako so lizing dogovorot e dadeno pravoto na 
kupuvawe na predmetnata oprema po istekot na dogovoreniot 
rok. 

Posebno va`en moment kaj lizing aktivnostite e toa 
{to naemoprimatelot na lizing opremata, naemninata ja pla-
}a od ostvareniot prihod so nejzino koristewe vo procesot na 
proizvodstvo, a istovremeno se izbegnuva rizikot od zaguba, 
koja mo`e da nastane so zastaruvawe na zakupenata oprema, od-
nosno eden del od takviot rizik se prenesuva na naemodavate-
lot na lizing opremata. 

Пroizvoditelite na oprema se stremat da obezbedat 

finansiski sredstva, za da go prodol`at sopstveniot proiz-
voden proces i nastojuvaat proizvedenata oprema da ja proda-
dat. Potencijalnite kupuva~i za da dojdat do sovremena opre-
ma, proizvedena spored poslednite tehni~ko – tehnolo{ki 
dostignuvawa, se prinudeni da anga`iraat pogolemi finan-
siski sredstva, koi im nedostasuvaat, a koi isto taka im 
trebaat za re{avawe na drugi proizvodni problemi. 

Vakviot ras~ekor pome|u potrebite i mo`nostite, na 
proizvoditelite na oprema i korisnicite na taa oprema, dove-
duva do pojava na lizing institucii, stopanski subjekti koi se 
zanimavaat samo so davawe na dvi`ni i nedvi`ni predmeti na 
lizing, odnosno se pojavuvaat kako posrednici pome|u pro-
izvoditelite i korisnicite na soodvetna oprema. 

RENTINGOT - kako poseben oblik na lizing dogovor, 
pretstavuva davawe na soodvetno motorno vozilo, avtobusi, 
kamioni, patni~ki vozila i sli~no, na pravni i fizi~ki lica 
pod zakup na opredeleno vreme, spored nivnite momentalni 
potrebi. Ovoj vid na lizing dogovori se pojavuva vo forma na 
“rent-a-kar”. 

Sepak treba da se napomene deka, pokraj pozitivnite 
strani, lizing aktivnostite imaat i svoi negativni strani. 

 

Edna od osnovnite i najgolema negativna strana na li-

zing dogovorite e toa {to istite se dosta poskap oblik na 

finansirawe, od finansiraweto obezbedeno po pat na inves-

ticiskoto kreditirawe. 
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3. VIDOVI NA LIZING I LIZING DOGOVORI 

 
Lizing aktivnostite, mo`e da se podelat na: 
 direkten lizing; 

 indirekten lizing; 

 lizing bez obvrska za otkup na preostanatata vred-

nost na nedvi`nite i dvi`ni dobra, predmet na dogo-

vorot za lizing po istekot na utvrdeniot rok; 

 lizing so obvrska za otkup na preostanatata vred-

nost na nedvi`nite i dvi`ni dobra, predmet na dogo-

vorot za lizing po istekot na utvrdeniot rok; 

 lizing pome|u pravni subjekti vo zemjata; 

 lizing pome|u pravni subjekti vo zemjata i stran-

stvo; 

 lizing so utvrden rok na koristewe do edna i pove}e 

godini; 

 lizing na potro{ni dobra pome|u pravni i fizi~ki 

lica; 

 lizing na upotrebuvani dobra; 

 vo praksa se pojavuvaat i drugi vidovi na lizing koi 

imaat minimalno zna~ewe vo razvojot na stopanskiot 

sistem i podignuvaweto na ̀ ivotniot standard na na-

selenieto. 

 

Soglasno odredbite od Zakonot za lizing, postojat op-

erativen i finansiski lizing. Operativen lizing pretstavu-

va klasi~en dogovor za iznajmuvawe (zakup, kirija i dr.), a fi-

nansiski lizing e otkup i steknuvawe na sopstvenost na 

sredstvata po istekot na dogovorot za lizing. 

Sekoj vid na lizing dogovori ima svoi karakteristiki, 
presudni pri odlu~uvaweto dali da se sklu~i dogovor za liz-
ing ili investirawe po pat na koristewe na investicioni ili 
drugi bankarski krediti. Ovie karakteristiki treba da se 
imaat vo predvid pri izrabotkata na elaboratot i drugata 
dokumentacija pri zasnovaweto na lizing dogovorite, koga se 
raboti za zemawe pod naem po pat na lizing, nedvi`ni i 
dvi`ni dobra, so visok stepen na sofisticirani tehni~ko – 
tehnolo{ki dostignuvawa i visoka vrednost. 
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      3.1. Direkten lizing 

 

Direktniot lizing nastanuva koga po neposreden pat 
}e stapat vo kontakt proizvoditelot na opremata, odnosno 
imatelot na nedvi`nite i dvi`ni dobra i korisnikot na is-
tite. Ovoj oblik e eden od prvite lizing oblici, koj po~nal da 
se primenuva vo svetot i vo na{ata stopanska praktika. Ovoj 
odnos pome|u u~esnicite vo lizing aktivnostite e ednostaven, 
me|utoa nepovolen za proizvoditelot, odnosno imatelot na 
nedvi`ni i dvi`ni dobra, od pri~ina {to toj treba da obezbe-
di dovolno finansiski sredstva, kako za redovnoto proizvod-
stvo, taka i za pokrivawe na eden pogolem del na lizing ak-
tivnostite. 

Inaku vo momentot e najrasprostranet vo praksata, no 
najmnogu se koristi koga se raboti za dvi`ni i nedvi`ni do-
bra, koga predmetot na lizing e so pomala vrednost. 

 
      3.2. Indirekten lizing 

 

Indirektniot lizing vo su{tina pretstavuva vistin-
ska lizing aktivnost, koja se zasnovuva na posreduvaweto od 
strana na lizing dru{tvata, koi nabavuvaat oprema, odnosno 
nedvi`ni i dvi`ni dobra od proizvoditelite ili imatelite 
na istite, so cel da gi dadat istite pod naem – lizing na 
pravni subjekti ili fizi~ki lica, koi imaat potreba od taa 
oprema, odnosno od tie nedvi`ni ili dvi`ni dobra, a nemaat 
dovolno finansiski sredstva ili svoite raspolo`ivi finan-
siski sredstva, imaat namera da gi vlo`at vo drugi priori-
tetni aktivnosti. 

Indirektniot lizing, odnosno posredni~kite lizing 
dru{tva, koi raspolagaat so dovolen finansiski kapital, 
kupuvaat i finansiraat vo nabavkata na odredena oprema, od-
nosno nedvi`ni i dvi`ni dobra, za potrebite na svoite 
korisnici, so toa {to istite im gi davaat so poseben nadomest-
naemnina. Vakvite posredni~ki dru{tva, za prv pat se poja-
vuvaat vo SAD vo 50-tite godini od minatiot vek. 

Kaj ovoj vid lizing se pojavuvaat tri pravni subjekti 

i toa: proizvoditelot, odnosno imatelot na nedvi`nite ili 

dvi`ni dobra, lizing dru{tvata i korisnikot na lizingot.  
 



Деловни Информации бр. 4/2023 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
12 

Vo praksa, kako lizing dru{tvata se javuvaat pravni 
subjekti koi imaat vi{ok na finansiski sredststva ili prav-
ni subjekti vo ~ij finansiski kapital pogolem udel imaat 
bankite, koi poradi golemiot broj na administrativni barie-
ri gi plasiraat svoite sredstva, preku svoi finansiski in-
stituciii – lizing pretprijatija. 

Vo domenot na indirektniot lizing, koj vo svetot se na-
rekuva i “realen lizing” vo zavisnost od predmetot na lizing 
aktivnosta, odnosno predmetot koj se dava pod naem, se razli-
kuvaat: 

a) lizing oprema; 

b) lizing na nedvi`ni dobra; i  

c) me|unarodni lizing aktivnosti. 

 
Ovoj vid na lizing e dominanten vo odredbite na 

na{iot Zakon za lizing i pokraj toa {to dava mo`nost i za 
direkten lizing, {to e sodr`ano vo odredbite na ~len 3 (tri) 
od Zakonot, odnosno vo poglavjeto “davatel na lizing” kako  vo 
drugite odredbi od Zakonot, so koi se forsira indirektniot 
– realen lizing. 

 
 

3.2.1. Lizing na oprema 

 
Su{tinata na ovoj vid na lizing aktivnosti, se sostoi 

vo toa {to, pravniot subjekt ima potreba od nabavka na sood-
vetna oprema preku lizing dru{tvo, odnosno ima potreba da 
nabavi nova investiciona oprema, koja }e ja koristi so sood-
veten nadomest i pod soodvetni lizing uslovi. 

Vo razvienite pazarni stopanstva, voobi~aeno, rokot 
na naem, odnosno vremeto na koristewe na opremata pod lizing 
uslovi se dvi`i od 6 do 12 godini, {to odgovara na nejzinata 

amortizacija.  
Minimalen rok na finansiski lizing soglasno ~len 5a 

od Zakonot e edna godina za dvi`ni i dve godini za nedvi`ni 
predmeti, a dogovorite pod ovie rokovi za dano~ni celi se 
smetaat kako operativen lizing. 

Vo ovoj period lizing dru{tvoto ja naplatuva vred-
nosta na opremata, preku naemot {to mu go pla}a korisnikot 
na opremata od dobivkata, {to }e ja ostvari so nejzinoto ko-
ristewe.  
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Pri sklu~uvaweto na lizing dogovorite, po pravilo se 
utvrduvaat dva termina i toa: neotpovikliv rok so koj se ut-
vrduva deka vo toj rok dogovorot nemo`e da se raskine, a toa 
e voobi~aeno za prvite 4 (~etiri) do 6 ({est) godini od denot 
na potpi{uvaweto na dogovorot i rezidualen rok posle koj 
dogovorot mo`e da se raskine.  

Vaka utvrdenite rokovi vo dogovorot za lizing, na li-
zing dru{tvata im nosat sigurnost i mo`nost bez problemi da 
ja izvr{uvaat svojata lizing funkcija. 

So na{iot Zakon za lizing, obezbeduvaweto na lizing 
dru{tvata se ogleda preku nekolku odredbi so koi korisnikot 
na lizing opremata mora da se zavede vo centralniot registar 
i istite da bidat osigurani kaj soodvetno dru{tvo za osigu-
ruvawe. 

Dokolku ovie rokovi ne se predvideni so lizing dogo-
vorot, a dojde do predvremeno raskinuvawe na dogovorot za ko-
ristewe na lizing opremata, lizing dru{tvata se doveduvaat 
vo te{ka situacija, bidejki istite ne se vo sostojba vedna{ da 
najdat drug korisnik na taa oprema, a so toa nastanuvaat i po-
te{kotii vo izvr{uvaweto na svojata funkcija. 

Pla}aweto na nadomestot, odnosno vrednosta na opre-
mata naj~esto se utvrduva da bide linearna ili degresivna vo 
zavisnost od dogovorot i prirodata na opremata. 

Po izminuvawe na rokot za koristewe na opremata, nas-
tanuvaat tri momenti za korisnikot na istata i toa; da ja kupi 
preostanatata vrednost na opremata po poniska cena i da 
stane sopstvenik na istata, da go prodol`i rokot na kor-
istewe vo nekoj nov lizing rok ili da ja vrati opremata na liz-
ing dru{tvata, koe posle toj rok slobodno raspolaga so preo-
stanatata vrednost na istata. 

Poslednite godini se pojavuva takanare~en “leas back” 

aran`man, koj vo su{tina pretstavuva povraten lizing, od-
nosno su{tinata na ovoj lizing e vo toa {to sopstvenikot i 
korisnikot na opremata ja prodavaat na lizing dru{tvata, a 
koe vedna{ vo lizing mu ja vra}a opremata na korisnikot.  

Na ovoj na~in korisnikot na opremata brzo doa|a do fi-
nansiski sredstva, koi gi upotrebuva za novi investicioni 
vlo`uvawa. 

 
 
 



Деловни Информации бр. 4/2023 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
14 

3.2.1.1. Zalog na oprema dadena na lizing 
 
Davatelot na oprema vo vinansiski lizing ne mo`e da 

ja dava dadenata oprema pod zalog. 
Davatelot na finansiski lizing mo`e da ja stavi pod 

zalog po prethodna pismena soglasnost od korisnikot, dadena 
pred notar. 

Pri registracija na zalogot, soglasnosta zadol`itelno 
se prilo`uva.  

Dokolku ne e dadena pismena soglasnost ili se napra-
vat dejstvija na upis bez postoewe pismena soglasnost, dogo-
vorot za lizing e ni{toven. 

 
3.2.2 Lizing na nedvi`nosti 

 
Lizing aktivnostite na nedvi`nosti se skoro isti kako 

i lizing aktivnostite na oprema. Vo su{tina kaj ovoj vid liz-
ing aktivnost se raboti za naem na nedvi`en imot, grade`ni 
objekti i stati~na oprema so pogolema finansiska vrednost, a 
se izdavaat na podolg rok, koj voobi~aeno e od 15 do 20 godini. 

Kaj ovoj vid na lizing aktivnosti, korisnikot na ned-
vi`en imot i oprema e dol`en da vr{i redovno odr`uvawe na 
grade`nite objekti i opremata, a lizing dru{tvoto vr{i re-
dovna kontrola na pravilnoto odr`uvawe na nedvi`niot imot 
i opremata. I kaj ovoj vid na lizing, postojat trite mo`nosti 
za korisnikot na nedvi`nostite i opremata po istekot na do-
govoreniot rok. 
 

3.3.3. Me|unaroden lizing 

 
Predmet na me|unarodnite lizing aktivnosti, naj~esto 

e oprema so golema finansiska vrednost i visoko sofistici-
rana tehnologija, kako {to se: brodovi, avioni, visokokompju-
terizirana oprema, sateliti i.t.n.  

Su{tinata na me|unarodnite lizing aktivnosti le`i 
vo razvojot na stopanskite subjekti vo svetot, bidejki se rabo-
ti za prenesuvawe na visokorazvieni i sovremeni tehnolo{ki 
dostignuvawa od razvienite zemji, so minimalno anga`irawe 
na finansiski sredstva. 
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Ovoj vid na lizing na nerazvienite zemji i zemjite vo 
razvoj im ovozmo`uva voveduvawe na visoka tehnologija, koja 
}e pretstavuva dvi`e~ka sila za pobrz stopanski razvoj.  

Od druga strana ovoj lizing ima direktno vlijanie vrz 
platniot bilans na zemjite vo razvoj, od pri~ina {to so pla-
}aweto na naemninata se vr{i postojan odliv na devizni sred-
stva od zemjata, dodeka kaj zadol`uvaweto na zemjata, pri nab-
avka na oprema po pat na investicioni krediti, takviot odliv 
bi bil pomal, no pravnite subjekti, te{ko doa|aat do takvi 
sredstva bez garancii. 

Vo na{iot stopanski sistem, davateli i korisnici na 
lizing aktivnostite, kako me|unaroden lizing, mo`at da bidat 
samo pravni lica.  

Za da mo`at me|unarodnite lizing aktivnosti, vo na{i 
uslovi na stopanisuvawe, da stanat poatraktiven oblik na fi-
nansirawe na investicioni vlo`uvawa so visoka finansiska 
vrednost, pokraj postojnata zakonska regulativa potrebno e da 
se ima i soodveten stru~en kadar, koj bi ovozmo`il poefi-
kasna primena i upotreba na ovoj oblik na finansirawe.  

 
      3.3. Lizing bez obvrska za otkup (operativen lizing) 

 
Operativniot lizing se razlikuva od finansiskiot, 

dokolku periodot na lizing ne e pribli`no ednakov na `ivot-
niot vek na sredstvoto koe e predmet na lizing, kaj ovie dogo-
vori bez obvrska za otkup. 

Lizing bez obvrska za otkup na preostanatata vrednost 
(operativen lizing) na dvi`nite i nedvi`ni dobra, koi se 
predmet na dogovorot za lizing po istekot na dogovoreniot 
rok, fakti~ki pretstavuva dogovoren odnos pome|u naemoda-
vatelot i naemoprimatelot, deka po istekot na rokot predvi-
den vo dogovorot za lizing, naemoimatelot e dol`en da go 
vrati dobroto na naemodavatelot vo ista sostojba, vo koja bil 
daden, podlo`en na normalna upotreba i abewe. 

Toa zna~i deka naemoprimatelot e dol`en na naemoda-
vatelot da go vrati dobroto za preostanatata vrednost na is-
toto, soglasno dogovorot. 

Soglasno odredbite na ~len 8 od Zakonot za lizing, ako 
so dogovorot poinaku ne e opredeleno, naemodavatelot go 
pregleduva dobroto pri negovoto vra}awe vo fizi~ki posed na 
istiot, vo rok od 30 (trieset) rabotni dena.  
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Vo slu~aj koga toa realno ne e vozmo`no da se napravi, 
naemodavatelot ima dopolnitelen rok koj e razumno potreben 
za pregled na dobroto i za toa go izvestuva naemoprimatelot 
vo pismena forma, ako vratenoto dobro, ne e vo soglasnost so 
uslovite, opredeleni vo dogovorot za lizing. 

 
      3.4. Lizing so obvrska za otkup na preostanatata 

              vrednost po istekot na utvrdeniot rok 

(finansiski lizing) 

 
Lizingot (voobi~aeno finansiski lizing), so obvrska 

da se otkupi preostanatata vrednost na nedvi`nite i dvi`ni 
dobra koi se predmet na dogovorot za lizing, po istekot na ut-
vrdeniot rok so dogovorot e naj~est slu~aj vo praksata i e vo 
interes i na naemodavatelot i naemoprimatelot, a uslovite 
za otkup na preostanatata vrednost na dobroto se utvrdeni so 
dogovorot. 

Toa zna~i deka po istekot na dogovoreniot rok za ko-
ristewe na dobroto koe e predmet na lizing dogovorot, naemo-
primatelot spored dogovorenite uslovi so dogovorot za li-
zing, mu ja isplatuva preostanatata vrednost na dobroto i sta-
nuva sopstvenik na istoto. 

Vo slu~aj koga naemoprimatelot }e ja otkupi preo-
stanatata vrednost na koristenoto dobro, soglasno dogovorot 
za lizing, vo svoite delovni knigi na klasata 0 (nula) }e 
prodol`i da go evidentira kako svoe osnovno sredstvo so zgo-
lemuvawe na iznosot na isplatenata preostanata vrednost i 
na istata vo naredniot period }e presmetuva amortizacija. 

Me|utoa i dogovorite vo koi ne e predviden otkup na 
lizing predmetot, no vremetraeweto na dogovorot e mnogu bli-
zu do `ivotniot vek na lizing sredstvata, se smetaat za dogo-
vori za finansiski lizing. 

 
      3.5. Lizing pome|u pravni subjekti vo zemjata 

 
Lizingot kako aktivnost pome|u pravnite subjekti se 

pojavi vo na{ata zemja, pred donesuvaweto na Zakonot za li-
zing. So donesuvaweto na zakonot golem broj na nedore~enosti 
se reguliraa i negativnite pojavi od takvoto koristewe na 
lizing aktivnostite voglavno se nadminati. 
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Vo su{tina lizing, pred donesuvaweto na zakonot se 
slu~uva{e incidentno i neorganizirano, a najkarakteristi~en 
be{e vo transportnite pretprijatija, koi barajki izlez od kri-
zata vo koja zapadnaa po~naa da baraat re{enija.  

Kako najsoodveten oblik se poka`a davaweto na vozi-
lata od sopstveniot vozen park na vrabotenite, so obvrska da 
ja otkupat preostanatata vrednost na transportnite sredstva, 
pri {to istite bea primorani da formiraat trgovski dru{tva, 
odnosno trgovec poedinec i sli~no.  

Istoto se slu~i i vo tekstilnata i metaloprerabotu-
va~kata industrija. 

Lizingot pome|u pravnite subjekti vo zemjata se regu-
lira so Zakonot za lizing, koj vo na{ata zemja se pojavuva kako 
finansiski i operativen lizing. 

Spored ocenka na pogolem broj eminentni stru~ni lica, 
dadenite re{enija vo zakonot, pretstavuvaat pre~ka vo dos-
lednata primena na lizing aktivnostite. 

Ograni~uvaweto se odnesuva pred se za stranskite 
pravni ili fizi~ki lica, bidejki istite mo`at da sklu~uvaat 
lizing aran`mani, samo preku svoite podru`nici osnovani vo 
zemjata. 

 
 

      3.6. Lizing pome|u pravni subjekti vo zemjata i stranstvo 

 
Lizingot me|u doma{nite i stranskite pravi lica vo 

lizing aktivnostite se pojavuva kako uvoz na oprema i drugi 
trajni nedvi`ni i dvi`ni dobra so visoka vrednost, taka-
nare~en me|unaroden lizing.  

Soglasno Zakoot za lizing, direktnoto povrzuvawe na 
stranskite naemodavateli i doma{nite naemokorisnici na 
takvite dobra e reguliran na poseben na~in, {to pretstavuva 
ograni~uva~ki faktor vo globalizacijata vo svetski ramki i 
tie odredbi mora da pretrpat soodvetni izmeni i dopol-
nuvawa na postojnite zakonski regulativi.  

Regulativata na me|unarodniot lizing na nekoj na~in e 
reguliran so Zakonot za nadvore{no trgovsko rabotewe, no Za-
kon za lizing, del od odredbite na spomenatiot zakon gi dero-
gira i gi pravi neadekvatni tie zakonski re{enija.  

Toa, navistina }e se izdeferencira, pri pogolemiot 
interes za stranski investicii po pat na lizing aran`manite. 
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Zakonskite odredbi na Zakonot za lizing go ko~at me-
|unarodniot probiv na lizing aktivnostite, {to se odnesuva 
do lizingot me|u doma{nite pravni lica vo zemjata i stran-
skite pravni ili fizi~ki lica.  

Ovoj lizing dogovori vo posledno vreme se narekuva i 
me|unaroden lizing, za koj da profunkcionira, na{ata dr`ava 
mora da izvr{i promena na doma{nata regulativa. 

Me|unarodniot lizing vo posledno vreme ima golemo 
vlijanie vrz osovremuvaweto na stopanstvoto, preku vnesuva-
we i primena na se posofisticirani tehniki i tehnologii. 

Negativnata strana na me|unarodniot lizing e {to vo 
nerazvienite zemji na lizing se nudi oprema od prethodnata 
generacija t.e. postara tehnologija, iako vo posledno vreme i 
najsovremenata tehologija e na dofat. 
 
      3.7. Lizing so utvrden rok na koristewe  

             na nedvi`ni i dvi`ni dobra do edna 

             i pove}e  godini na koristewe 

 
Lizing aktivnostite do edna godina na koristewe na 

dvi`ni dobra e aktivnost koja se odnesuva na lizing dogovori 
za potro{ni dobra.  

Karakteristi~no kaj ova e {to se ostvaruva rentabi-
litet preku pogolem broj na otstapuvawe na dobrata pod li-
zing, odnosno da se raboti za dobra koi {to mo`at pove}e pati 
da se upotrebuvaat vo pokratok vremenski period.  

Kaj ovoj vid na lizing aktivnost, naj~esto naemodavate-
lot na dobroto e i proizvoditel na istoto ili negova sop-
stvenost, koj naj~esto ja zadr`uva obvrskata na redovno 
servisirawe na dobroto, obvrskata za nabavka na rezervni de-
lovi za zamena na istro{enite i sli~no.  

Takviot kratkoro~en lizing naj~esto se nare~uva 
servisen lizing i dogovorite po osnov na ovoj lizing dogovori 
po pravilo mo`e da se otka`at vo sekoe vreme.  

Ovoj vid na lizing dogovori, vo golem broj na slu~aevi 
go optovaruvaat samiot dogovor so ~uvawe na golemi zalihi na 
rezervni delovi i postojano servisirawe na dobrata {to 
anga`ira golemi finansiski sredstva, {to ne e cel na finan-
siskiot lizing. 
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Lizing dogovorot koj ima podolg rok na koristewe od 
edna godina ima razli~en tretman vo pogled na primenata na 
Me|unarodnite smetkovodstveni standardi i Zakonot za liz-
ing, pa poradi toa mora da se vodi smetka za klauzulite koi }e 
se vnesat vo dogovorot za lizing i pri izrabotkata na elabo-
ratot za prifa}awe na lizing aktivnosta. 

Pokraj navedenata podelba na lizingot, mora da se 
napravi i podelba na na lizing aktivnostite i spored povol-
nostite i korista {to lizing aktivnostite im ja nosat na sto-
panskite subjekti, u~esnici vo lizingot.  

Od ova stojali{te, lizing aktivnostite treba da se 

razgleduvaat i od aspekt na: 
 

a) Tehni~ko-tehnolo{kata pogodnost i 
b) Ekonomsko-finansiskata pogodnost. 

 
Tehni~ko-tehnolo{kata pogodnost na lizing ak-

tivnostite e od golema va`nost, poradi brzinata so koja se 
prenesuva sovremenata i visokosofisticirana oprema od pro-
izvoditelot do korisnikot na istata. 

Mo`nostite za zamena na postoe~kata so posovremena 
i posofisticirana oprema vo tekot na koristeweto na lizing 
aktivnosta, koristeweto na znaeweto i uslugite na pro-
izvoditelot vo tekot na eksploatacijata na opremata, odr`u-
vaweto na opremata od strana na naemodavatelot na istata vo 
lizing kako i drugi pogodnosti koi gi naveduvaat naemopri-
matelite, odnosno stopanskite subjekti koi prete`nuvaat za 
sklu~uvawe na lizing dogovori, namesto koristewe na finan-
siski sredstva za klasi~no kupuvawe na dobrata, odnosno 
opremata. 

Ekonomsko – finansiskata pogodnost na lizing ak-
tivnostite e isto taka dosta zna~ajna za korisnikot na lizing 
opremata.  

Ekonomsko-finansiskata pogodnost na lizing aktiv-
nostite na podolg rok se ogleda i vo toa {to stopanskite sub-
jekti postignuvaat podobri proizvodni efekti kako rezultat 
na pocelishodnoto iskoristuvawe na opremata, koristeweto 
na tehni~ko-tehnolo{kite prednosti na istata, nepre~eniot 
plasman na proizvodstvoto i.t.n.  
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Ekonomsko-finansikata pogodnost se ogleda i vo toa 
{to stopanskite subjekti mo`at da koristat sovremena i so-
fisticirana oprema na podolg rok, bez pri toa da anga`iraat 
sopstveni finansiski sredstva, a otplatata na zemenata opre-
ma pod dolgoro~en lizing da ja otpla}aat od prihodite koi }e 
gi ostvaruvaat od nejzinoto koristewe vo proizvodniot pro-
ces. 

Lizing aktivnostite od ekonomsko-finansiski aspekt 
imaat svoi pozitivni, no i negativni efekti vo odnos na 
samofinansiraweto na investicionite vlo`uvawa kaj stopan-
skite subjekti, po pat na kreditno zadol`uvawe kaj delovnite 
banki. 

Samofinansiraweto kaj stopanskite subjekti pri obez-
beduvaweto na investicioni sredstva po pat na dolgoro~ni 
krediti e specifi~no, od pri~ina {to stopanskite subjekti se 
dol`ni da obezbedat dovolno finansiski sredstva za pokriv-
awe i zaokru`uvawe  na finansiskata konstrukcija za nabavka 
na sovremena oprema, odnosno na investicionoto vlo`uvawe.  

Navedenoto vo dene{ni uslovi na niskorazviena aku-
mulativna sposobnost na na{eto stopanstvo, koja e nedovolna 
duri i za prosta reprodukcija, a ne da zboruvame za voveduva-
we na novi tehnologii i rekonstrukcija na postojnata oprema.  

Pokraj toa se nametnuva i problemot so obezbeduvawe 
na finansiski sredstva za podr`uvawe na proizvodniot pro-
ces, pokrivaweto na zalihite i drugite tekovni potrebi na 
stopanskite subjekti. 

Bez razlika na ostvarenite rezultati od koristeweto 
na nabavenata oprema po pat na kreditirawe, obvrskata za 
vra}awe na pozajmenite sredstva - investicionite krediti za 
nabavka na opremata, koja ne dava garancija deka nejzinoto 
koristewe }e gi dade proektiranite efekti za pokrivawe na 
site ovie potro{oci, sepak postoi. 

Iako lizing aran`manite mo`e da imaat povisoka 
cena, imaat prednost bidejki se kompenzira so pogolemite 
efekti koi }e se postignat vo odnos na nabavka na opremata 
po pat na kredit ili samofinansirawe. 
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      3.8. Lizing na potro{ni dobra pome|u 

              pravni i fizi~ki lica 

 
Ovaa lizing aktivnost pretstavuva iznajmuvawe na 

vredni potro{ni dobra kako {to se avtomobilite, TV priem-
nicite, sofisticirani i dosta skapi muzi~ki sistemi, aparati 
za doma}instvata i.t.n.  

Ovoj oblik na lizing ne e samo od interes poradi ob-
likot na kreditirawe, tuku i zatoa {to mo`e da se zadovoli 
potrebata sekoga{ da se imaat najdobrite i najsovr{eni dos-
tignuvawa.  

Toa sekako ne bi mo`elo da se ostvari, ako sekoga{ se 
optovaruvame so pravoto na sopstvenost za {to se potrebni 
pogolem iznos na finansiski sredstva.  

Isto taka ovoj oblik na lizing e dosta povolen za zado-
voluvawe na povremenite, a ne na postojani i konstantni po-
trebi, od pri~ina {to kupuvaweto na tie predmeti samo za taa 
cel bi bilo necelishodno. 
 

      3.9. Lizing aktivnosti pri upotrebuvani dobra 
 

Kaj ovoj vid na lizing, karakteristi~no e samo toa {to 
naemodavatelot na naemoprimatelot vo lizing mu dava ve}e 
koristeni nedvi`ni i dvi`ni dobra, odnosno istite ne se 
novi.  

Voobi~aeno toa se nedvi`ni i dvi`ni predmeti koi 
edna{ ve}e bile dadeni na lizing, no po istekot na dogovore-
niot rok, korisnikot na lizing dobroto go vratil na naemoda-
vatelot.  

Kaj ovoj vid na lizing, kako korisnik na dobroto mo`e 
da se pojavi istiot korisnik so toa {to vo toj slu~aj potrebno 
e da se sklu~i nov dogovor so novi uslovi na koristewe, od-
nosno davawe na dobroto od strana na naemodavatelot. 

Ako se raboti za treto lice koe ima potreba od koriste-
we na takvo dobro, neophodno e dobroto dadeno pod lizing 
prethodno da mu bide vrateno na naemodavatelot po istekot 
na utvrdeniot rok so dogovorot. 
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4. EKONOMSKA OPRAVDANOST ZA 

    NABAVKA NA NEDVI@NI ILI 

    DVI@NI DOBRA NA LIZING 

 
Stopanskite subjekti koi }e se opredelat za lizing va-

rijanta za svojot razvoj i unapreduvawe na postojnoto proiz-
vodstvo, pri donesuvaweto na odlukata treba da napravat ne-
kolku postapki, so koi }e ja utvrdat opravdanosta za nabavka 
na oprema vo lizing.  

Kako prvo tie treba da napravat kalkulacija i elabo-
rat za lizing aktivnostite, kako i alternativen izbor, dali 
opremata }e ja zemat pod lizing ili }e pribegnat kon kupuvawe 
na opremata so sopstveni ili pozajmeni sredstva.  

Pri izborot na nabavkata na opremata po pat na lizing 
ili so sopstveni sredstva, neophodno e da se ispitaat site 
mo`nosti kako i da se napravi sporedba preku presmetki na 
toa {to zna~i da se zeme opremata pod lizing ili da se nabavi 
so pozajmeni sredstva od delovnite banki pod najpovolni 
uslovi.  

Za taa cel }e napravime osvrt preku koj }e se obideme 
da dademe primer za izrabotka na kalkulacija za nabavka na 
opremata so lizing aran`man ili so pozajmeni sredstva, kako 
i se {to e potrebno da se napravi vo elaboratot, koj }e pret-
stavuva pojdovna osnova za lizing aktivnostite, pri zemaweto 
na opremata vo lizing. 

 
 

      4.1. Elaborat za nabavka na oprema vo lizing 

 
Stopanskite subjekti i drugite pravni lica koi 

primaat oprema vo lizing, za taa cel treba da formiraat po-
trebna i soodvetna dokumentacija. 

Potrebnata dokumentacija osobeno treba da sodr`i po-
datoci za tehni~ko – tehnolo{kiot del, ekonomsko – finan-
siskiot del i osnovnite elementi, odnosno sodr`inata na 
dogovorot za lizing aktivnostite.  

Tehni~ko – tehnolo{kiot del na elaboratot za li-
zing aktivnostite, osobeno treba da sodr`i podatoci od stru-
~niot kolegium za ocenkata na potrebata od zemawe i koris-
tewe na oprema vo lizing, kakva oprema i so kakvi tehni~ki, 
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tehnolo{ki i proizvodstveni karakteristiki, kako i na~inot 
na nejzinoto odr`uvawe. 

Ekonomskiot del na elaboratot treba da gi sodr`i 
proizvodstvenite efekti, koi }e se dobijat so koristeweto na 
opremata zemena pod lizing, mereni preku zgolemuvaweto na 
obemot na proizvodstvoto, odnosno uslugite, zgolemuvawe na 
produktivnosta na trudot preku racionalno iskoristuvawe na 
instaliranite kapaciteti zemeni pod lizing, ekonomi~nosta 
vo raboteweto, kompletiraweto na proizvodstveniot proces 
i asortimanot na proizvodstvoto, konkurentskata sposobnost 
na doma{niot i me|unarodniot pazar, so voveduvaweto na no-
vata tehnologija zemena pod lizing i sli~no. 

Finansiskiot del na elaboratot za lizing aktiv-
nostite, osobeno gi sodr`i; vrednosta na opremata zemena pod 
lizing so site tro{oci i prihodi od lizingot, odnosno zeme-
nata oprema ili tehnologija zemena od lizing finansiskoto 
dru{tvo. 

Sodr`inata na dogovorot za lizing aktivnostite, pret-
stavuva konkretizacija na pozitivno utvrdenite i proceneti 
elementi na tehni~ko-tehnolo{kiot del i ekonomsko – finan-
siskiot del na elaboratot.  

Zna~i so dogovorot se ureduvaat odnosite pome|u koris-
nikot, naemoprimatelot i lizing pretprijatieto, naemodava-
telot, koe ja dava opremata pod (naem) lizing, a {to ve}e na 
nekoj na~in e utvrdeno vo prethodnite dva dela od elaboratot 
za zemawe na oprema pod lizing. 

Lizing dru{tvoto, odnosno naemodavatelot na nedvi`-
ni i dvi`ni dobra, vo konkretniot slu~aj opremata, po potpie-
{uvawe na dogovorot za lizing, dol`en e na naemoprimatelot, 
odnosno korisnikot na lizing opremata vedna{ da mu ja stavi 
na raspolagawe so prezemawe na site dejstvija, utvrdeni so 
dogovorot vo vrska so upotrebata i odr`uvaweto na opremata. 

Korisnikot na lizing opremata prezema obvrska, spo-
red utvrdenata dinamika na lizing pretprijatieto da mu ja 
pla}a utvrdenata protivvrednost za koristewe na opremata, 
odnosno nedvi`nite i dvi`ni dobra, predmet na dogovorot vo 
ovoj slu~aj na opremata.  

Pokraj obvrskata za pla}awe na nadomestokot, koris-
nikot na opremata (naemoprimatelot), dol`en e istite da gi 
koristi spored utvrdenite odredbi od dogovorot.  
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So dogovorot za lizing aktivnostite mo`e da se utvrdi 
do koj stepen naemoprimatelot mo`e da ja koristi lizing 
opremata i dokolku istata ja koristi vo zgolemen obem od ut-
vrdenoto so dogovorot, dol`en e da plati dodaten nadomest 
za zgolemeno koristewe, odnosno nadomest za zabrzana amor-
tizacija na istata. 

 
      4.2. Kalkulacija za alternativen izbor na 

             korisnikot, dali opremata }e ja zeme 

            pod lizing ili }e ja kupi opremata 

 
Za site vidovi lizing aktivnosti, potrebno e da se iz-

raboti kalkulacija, bez koja ne mo`e da se utvrdat potrebnite 
elementi za sklu~uvawe na dogovorite, kako zavr{en doku-
ment na elaboratot. 

Pri izrabotuvaweto na kalkulacijata treba da se ima 
vo predvid dali taa se izrabotuva za koristewe na lizing 
opremata do edna godina ili za period podolg od edna godina. 

Kalkulacijata koja treba da se napravi za koristewe na 
opremata pod lizing do edna godina, osobeno kaj me|unarod-
niot lizing koga preostanata vrednost na opremata treba da 
se vrati, lizing dru{tvoto, odnosno sopstvenikot na oprema-
ta, treba da gi sodr`i slednite neophodni kalkulativni ele-
menti: vkupniot godi{en iznos na naemninata, uvozni~kite 

taksi, tro{oci i provizija, cena na ~inewe na lizing aktivnos-

ta, brojot na ratite so utvrdena visina na nadomestokot za 
koristewe na opremata pod lizing, rokovite vo koi }e se vr{i 

pla}aweto na ratite i na~inot na pla}aweto. 
Sodr`inata na kalkulacijata kaj dogovorite za lizing 

za koristewe na nedvi`ni i dvi`ni dobra na podolg rok od 
edna godina, site elementi se utvrduvaat kako za materijalni 
vlo`uvawa, so ogled deka soglasno Zakonot i Me|unarodnite 
smetkovodstveni standardi, takvite prava imaat tretman na 
materijalni vlo`uvawa.  

Spored toa, voobi~aeno, po otplatata na dogovorenata 
vrednost na lizing opremata stanuva sopstvenost na korisni-
kot i se vnesuva vo delovnite knigi kako drugi prava, odnosno 
kako nematerijalni vlo`uvawa ili kako osnovno sredstvo. 

Toa se slu~uva samo koga celokupnata vrednost na li-
zing opremata e vnesena vo dogovorot kako nadomest vo lizing. 
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Dokolku so nadomestokot za koristewe na lizing opre-
mata ne e opfaten i otkupot na preostanata vrednost na opre-
mata, vo toj slu~aj plateniot nadomest za koristewe na opre-
mata }e se smeta kako sredstvo, a preostanatata vrednost na 
opremata, }e se smeta kako materijalno vlo`uvawe. 

Lizing dru{tvoto, odnosno davatelot na lizing opre-
mata, naplateniot nadomest za koristewe na opremata kako i 
naplateniot del za evenntualno preostanatata vrednost na 
lizing opremata, go vnesuva vo svoite delovni knigi kako pri-
hod vo momentot na fakturiraweto, odnosno pri naplatata. 

Kaj korisnikot na lizing opremata, naplateniot nado-
mest za koristewe na istata ima tretman na materijalen tro-
{ok koj se tretira kako zakupnina ili amortizacija dokolku 
lizing opremata ima karakter na osnovni sredstva (materi-
jalni prava). 
 
      4.3. Smetkovodstven tretman na lizing opremata  

 
Smetkovodstveno, najzna~aen segment e tretmanot i 

iska`uvaweto na opremata i nedvi`nostite zemeni pod li-
zing, vo finansiskite izve{tai na dru{tvata. 

Prakti~no na rashodnata strana od Bilansot na uspeh 
se iska`uvaat tro{ocite za zakupot, dokolku dru{tvoto ja 
zeme vo zakup opremata, odnosno nedvi`niot imot.  

Od ovaa bilansna pozicija nemo`e da se sogledaat bit-
nite elementi vo vrska so zakupot, kako {to se, vidot na zaku-
penite sredstva, nivnata vrednost, rokot za zakupot itn.  

Ovie informacii treba da gi sodr`i Bilansot na sos-
tojbata.  

Vo praktikata, lizing opremata zemena vo zakup na op-
redelen rok, vo finansiskite izve{tai na dru{tvata se reg-
istrira na razli~ni na~ini. 

Od toj aspekt, va`no e da go istakneme tretmanot na 
ovie sredstva soglasno MSS 17 – Smetkovodstvo za naemi, 
kaj{to postoi obvrska za iska`uvawe na sredstvata zemeni 
pod zakup vo Bilansot na sostojbata na dru{tvata. 

Finansiskiot, odnosno kapitalniot lizing, vo Bilan-
sot na sostojbata se pojavuva kako kapitaliziran lizing vo 
visina na sega{nata vrednost na site pla}awa po osnov na 
zakupninata za koristewe na lizing opremata. 
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Na ovoj na~in, vo Bilansot na sostojbata se iska`uvaat 
sredstvata zemeni pod lizing, dokolku se ispolneti slednite 
uslovi za postoewe na finansiski lizing: 

 ako zakupodava~ot go prenese pravoto na sopstvenost 

na sredstvata vrz zakupoprimatelot pred istekot na 

rokot za koj e sklu~en dogovorot; 

 ako na zakupoprimatelot mu e ponudeno otkup na 

sredstvata po istekot na dogovorot spored utvrde-

nata cena koja bi trebalo da odgovara na objektivno 

utvrdenata pazarna cena; 

 vremetraeweto na zakupot da ne bide pokratok od 

vekot na upotreba na lizing opremata (`ivoten vek 

na opremata), soglasno so MSS 16; 

 sega{nata vrednost na minimalnite pla}awa na zaku-

pot na po~etokot na zakupot e pogolem ili pribli`-

no ednakov na celokupnata pazarna vrednost na zeme-

nata lizing oprema vo toa vreme. Nekoi zemji “prib-

li`no na celokupnata vrednost” ja definirale kako 

“ne mo`e da bide pomala” od 90% od tekovnata pa-

zarna vrednost na sredstvoto. 
 

MSS 17 ne sodr`i odreden procent so koj treba da se 
koregira sega{nata vrednost, pri tretmanot na kapitalizira-
niot lizing vo Bilansot na sostojbata. 

Primer: 

Da pretpostavime deka dru{tvoto “NN” ima zemeno pod 
zakup osnovno sredstvo na 12 godini, so obvrska na godi{na 
zakupnina od 300.000,00 denari, koja ja pla}a na krajot od se-
koja godina.  

Za utvrduvawe na sega{nata vrednost na osnovnoto 
sredstvo, se koristi soodvetna diskontna stapka.  

Navedeniot Standard 17, prepora~uva da se koristi ka-
matnata stapka so koja se presmetuva i pla}a na dolgoro~nite 
i osigurani obvrski i toa pred odano~uvaweto.  

Vo dadeniov primer, da pretpostavime daka taa stapka 
iznesuva 11% godi{no. 

Sega{nata, odnosno kapitaliziranata vrednost na 
vkupnite pla}awa po osnov na zakupnina }e iznesuva 
1.947.600,00 denari (300.000,00 h 6,492 = 1.947.600,00 pri {to 
6,492 pretstavuva diskonten faktor za stapka od 11% godi{no 
za period od 12 godini). 
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Spored toa vo aktivata na Bilansot na sostojbata vo 
ramkite na ostanatite osnovni sredstva, }e se nao|a lizingot 
vo iznos od 1.947.600,00 denari.  

Istiot iznos }e se nao|a i vo pasivata na Bilansot na 
sostojbata vo ramkite na dolgoro~nite obvrski.  

Dokolku lizingot ne gi ispolnuva navedenite uslovi, 
}e se smeta deka se raboti za deloven lizing i vo toj slu~aj }e 
se prika`e samo vo fusnotata na Bilansot na sostojba. 

Bidej}i nepla}aweto na zakupninata proizveduva isti 
zakonski posledici kako i nepla}aweto na obvrskite po osnov 
na kamatata i glavniot dolg, mnogu va`no e kako }e bide 
iska`an lizingot vo Bilansot na sostojbata.  

Ako finansiskiot lizing e opfaten so Bilansot na sos-
tojbata kako {to e navedeno vo dadeniot primer, toga{ idnite 
vlo`uva~i vo dru{tvoto preku analiza na raznite pokazateli 
}e se steknat so jasna pretstava za finansiskata polo`ba i 
aktivnosta na odnosnoto dru{tvo. 

 
Primer: 
 
Naemodava~ot i Naemoprima~ot na 25.01.2023 godina 

sklu~ile lizing dogovor za iznajmuvawe na oprema (ma{ini) za 
vreme od 3 (tri) godini. Vekot na traeweto na opremata e 4 
(~etiri) godini, pri {to po istekot na 3 (tri) godini preo-
stanatata vrednost na opremata iznesuva 7.000,00 denari, a na 
krajot na ~etvrtata godina e nula. Naemodava~ot opremata ja 
nabavil za 30.000,00 denari kolku {to iznesuva i nejzinata 
proda`na vrednost. Po 3 (tri) godini Naemoprima~ot mo`e da 
ja kupi opremata po cena od 5.000,00 denari. Kamatnata stap-
ka kaj dvete strani iznesuva 10%, a prvata naplata e na 
01.02.2023 godina. Za dvete strani stanuva zbor za finansis-
ki naem, a so ogled deka ne postoi neizvesnost vo vrska so id-
nite tro{oci i naemot ispolnuva dva od prethodnite uslovi i 
toa: 

a) traeweto na naemot iznesuva 75% od traeweto na 

opremata i 

b) postoi mo`nost za povolno kupuvawe na preostanata-

ta vrednost na opremata po istekot na rokot na nae-

mot. 
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Naemoprima~ot go presmetuva godi{niot naem soglasno 
tabli~nata vrednost od vtora tablica interes na interes, pri 
{to go izgotvil sledniot amortizacionen plan: 

 
Data Naem-

nina 
Kamata God.naem/ 

kamata 
Saldo 

1 2 3 4 5 

25.01.    30.000,00 

01.02. 9.593,00  -  9.593,00 20.407,00 

31.12.  2.041,00 + 2.041,00 22.448,00 

01.01. 9.593,00  -  9.593,00 12.855,00 

31.12.  1.285,00 + 1.285,00 14.140,00 

01.01. 9.593,00  -  9.593,00 4.547,00 

31.12.  453,00 +    453,00 5.000,00 

 
Kni`ewata kaj naemodava~ot i naemoprima~ot vo 

2023 godina bi izgledale vaka; 
 
Kaj naemodava~ot: 
 

120 – Pobaruvawe po osnov na naem                               30.000,00 
         7482–Prihodi od  lizing                                                          30.000,00 
100 - Transakciona smetka                                                9.593,00 
          120 – Pobaruvawa po osnov na naem                                        9.593,00 

- Kni`ewa na 01.10.2023 godina; 
 
120 – Pobaruvawa po osnov na naem                                  2.041,00 
           774 – Prihodi od kamati                                                          2.041,00 

- Kni`ewe na 31.12.2023 godina; 

 
100 - Transakciska smetka                                                  9.593,00 
          120 - Pobaruvawa po snov na naem                                            9.593,00 

- Kni`ewe na 01.01.2023 godina; 
 

120 - Pobaruvawa po osnov na naem                                     1.285,00 
           774 -  Prihodi od kamati                                                          1.285,00 

- Kni`ewe na 31.12.2024 godina; 

 

 
100 -  Transakciska smetka                                                  9.593,00 
           120 - Pobaruvawa po osnov na naem                                         9.593,00 

Kni`ewe na 01.01.2025 godina; 
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120 -  Pobaruvawa po osnov na naem                                      453,00 
           774 - Prihodi od kamati                                                             453,00 

- Kni`ewe na 31.12.2025 godina; 

 

Kaj naemoprima~ot: 
 

012 - Ma{ini                                                                30.000,00 
          2825 - Obvrski po dolgoro~en naem                                  30.000,00 
2825 - Obvrski po dolgoro~en naem                            9.593,00 
         100 -  Transakciska smetka                                                    9.593,00 

- Kni`ewe na 01.01.2023 godina; 

 
474 - Tro{oci za kamati                                                 2.041,00 
          2825 - Obvrski po dolgoro~en naem                                      2.041,00 
 

430 - Amortizacija                                                             7.500,00 
          019 - Akumulirana amortizacija                                            7.500,00 

- Kni`ewe na 31.12.2023 godina; 
 

2825 - Obvrski po dolgoro~en naem                                 9.593,00 
         100 - Transakciska smetka                                                         9.593,00 

Kni`ewe na 01.01.2024 godina; 
 

474 - Tro{oci za kamati                                                   1.285,00 
           2825 - Obvrski po dolgoro~en naem                                        1.285,00 
430 – Amortizacija                                                            7.500,00 
           019 - Akumulirana amortizacija                                              7.500,00 

Kni`ewe na 31.12.2024 godina;  

 
2825 - Obvrski po dolgoro~en naem                                9.593,00 
         100 - Transakciska smetka                                                         9.593,00 

Kni`ewe na 01.01.2025 godina;  
 
474 - Tro{oci za kamati                                                     453,00 
          2825 - Obvrski po dolgoro~en naem                                            453,00 
 

430 – Amortizacija                                                           7.500,00 
           019 - Akumulirana amortizacija                                              7.500,00 

Kni`ewe na 31.12.2025 godina; 

 
Spored amortizacioniot plan na naemodava~ot na kra-

jot na 31.12.2025 godina preostanatata vrednost na opremata 
iznesuva 5.000,00 denari. 

Soglasno dogovorot za lizing toa ja pretstavuva cenata 
po koja mo`e da se kupi preostanatiot del na opremata na kra-
jot od periodot na naemot. 
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Dokolku naemoprima~ot ja iskoristi dogovorenata op-
cija da ja kupi opremata, kaj naemodava~ot i naemoprima~ot }e 
se sprovedat slednite kni`ewa: 

 

Kaj naemodava~ot: 
 

100 -  Transakciska smetka                                             5.000,00 
           120 -Pobar. po dolgoro~en naem                                           5.000,00 

Kni`ewe na 31.12.2025 godina 
 

Kaj naemoprima~ot: 
 

2825 - Obvrs. po dolgoro~en naem                                   5.000,00 
           100 - Transakciska smetka                                                    5.000,00 

Kni`ewe na 31.12.2025 godina; 
 

Dokolku naemoprima~ot ne ja iskoristi mo`nosta za ot-
kup na preostanatiot del od vrednosta na opremata po povolna 
cena, toga{ opremata se vra}a na naemodava~ot, pri {to }e se 
evidentira po nejzinata pazarna vrednost vo iznos od 7.000,00 
denari. 

 
Za navedenoto }e se sprovedat slednite kni`ewa: 
 

Kaj naemodava~ot: 
 

012 - Oprema                                                                  7.000,00 
         120 - Pobaruvawa po osnov na naem                                    5.000,00 
          748 - Prihodi od naemnini                                                 2.000,00 

Kni`ewe na 31.12.2025 godina; 

 

Kaj naemoprima~ot: 
 
2825 - Obvrs. po dolgoro~en naem                              5.000,00 
  474 - Drug. rashodi od finansirawe                        2.500,00 
  019 - Akumulirana amortizacija                             22.500,00 
            012 - Oprema                                                                         30.000,00 

Vratena oprema od finansiski lizing. 
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Правото на работникот на заработувачка плата, 
како и начинот на утврдување и намалување на платата, 

односно задржување на платата по било кој основ е 
регулирано согласно Законот за работни односи (“Служ-
бен весник на РСМ” 62/05...267/20, 288/21), Законот за 
извршување (“Службен весник на РСМ” 72/16; 142/16; 
233/18; 14/20) и други подзаконски акти. 

+ 

 

ЗАДРШКИ И НАМАЛУВАЊЕ НА  

ПЛАТАТА НА РАБОТНИКОТ  

 
 

 

 

 

 

 

 

VOVED 

 
Работникот има право на заработувачка, плата, согласно 

со Zакон, Kолективен договор и Dоговорот за вработување. 
Плаќањето на работата според договорот за вработува-

ње, мора секогаш да биде во парична форма.  
Vo Dogovorot za vrabotuvawe, rabotodava~ot treba da 

ja vnese i visinata na osnovnata plata na rabotnikot, odnosno 
platata, opredelena zemajki gi predvid barawata na rabotno-
to mesto, za koe rabotnikot sklu~il dogovor za vrabotuvawe. 

При исплатата, работодавачот мора да го почитува нај-
нискиот износ определен со колективен договор, во согласност 
со закон, кој непосредно го обврзува работодавачот. 

Vo sekojdnevnoto rabotewe, rabotodava~ot ~esto pati 
se soo~uva so dilemata na koj na~in da izvr{i zapirawe od 
platata na rabotnikot (zadr{ka od plata), odnosno da ja na-
malat platata na oddelen rabotnik po nekoj osnov (neizvr-
{uvawe na rabotni zada~i i sli~no), pri {to se me{aat 
poimite “zadr{ka od plata” i “namaluvawe na platata”.  

РАБОТНИ ОДНОСИ 
дипл.економист Јулија Минковска 

 



Деловни Информации бр. 4/2023 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
32 

1. PLA]AWE NA RABOTATA 
 

Soglasno ~len 105 od Zakonot za Rabotni odnosi (vo 

natamo{niot tekst ZRO), rаботникот има право на заработу-
вачка - плата, согласно со закон, колективен договор и договорот 
за вработување. 

Плаќањето на работата по договорот за вработување, 
мора да биде секогаш во парична форма. 

При исплатата, работодавачот мора да го почитува нај-
нискиот износ определен со колективен договор, во согласност 
со закон, кој непосредно го обврзува работодавачот. 

 
2. ZADR@UVAWE I NAMALUVAWE NA 

    PLATATA NA RABOTNIKOT 

 
Soglasno ~len 111 od ZRO, работодавачот може да го 

задржи исплаќањето на платата, само во законски определе-
ните случаи. 

Сите одредби на Dоговорот за вработување, кои опреде-
луваат други начини на задржување на исплатата, се ништовни 
и немаат правно дејство. 

Работодавачот не смее своите побарувања кон ра-
ботникот, без негова писмена согласност, да ги порамни со 
својата обврска за исплата на платата, a rаботникот pak не 
смее да даде согласност, pред настанувањето на побарувањето 
на работодавачот. 

 
2.1. Ograni~uvawe na visinata na zadr{ka 

 

Ograni~uvaweto na visinata na iznosot koj mo`e da se 
zadr`i od plata e regulirano vo член 117 од Zakonot za izvr-
{uvawe, (во продолжение ЗИ), каде е наведено дека: 

 

 Извршувањето врз плата и пензија; 
 Надоместок наместо плата, за побарување врз основа 

на законска издршка;  
 Надоместок на штета настаната поради нарушување на 

здравјето или намалување, односно губење на работната 
способност и  

 Надоместок на штета за загубена издршка, поради 
смрт на давачот на издршката, 

mailto:2.ZADR@UVAWE
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 може да се спроведе до износот од: 
 

1/2 (една половина), а за 

 
Побарувања по друга основа - до износот од: 
 

1/3 (една третина) на платата или пензијата. 

 
 По исклучок, за граѓаните приматели на:  

 

 Плата до висина на просечна плата во моментот на 
изготвување на налогот за извршување,  

 Пензија до висина на просечната пензија, 
 Надоместок на трошоци за сместување на лице и 

надоместок за згрижување на згрижувачко семејство, 
како и за  

 Децата корисници на семејна пензија,  
 
Извршувањето се спроведува до:  
 

1/5 (една петина), на платата, пензијата, односно 
надоместокот. 

 
Оваа Одредба се применува и врз примањата на лица 

во резервниот состав на армијата и полицијата. 
Извршувањата врз примањата на воени и мирно времен-

ски воени инвалиди врз основа на инвалиднина, ортопедски до-
даток и инвалидски додаток, може да се спроведе само за поба-
рувања врз основа на законска издршка, надоместок на штета, 
настаната поради нарушување на здравјето или намалување, 
односно губење на работната способност и надоместок на штета 
за загубена издршка, поради смрт на давачот на издршката и тоа 
до износот од една половина на тоа примање. 

Извршување врз примањето врз основа на договор за 
доживотна издршка и доживотна рента, како и врз примањето 
врз основа на договор за осигурување на животот, може да се 
спроведе само на делот кој го надминува износот на најниската 
социјална помош, која се исплатува на подрачјето на кое долж-
никот има живеалиште. 
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NAPOMENA: Na ovoj na~in so zadr{ka na 1/2, 1/3 od-
nosno 1/5 od platata, dolgot se vra}a na rati, a egzistenci-
jata na rabotnikot ne e naru{ena. 

 
3. VIDOVI NA ZADR[KI OD PLATA 

 

Zadr{kata na ispla}awe na platata e mehanizam utvr-
den so Zakonot za Rabotni odnosi, so koj na rabotnikot ne mu 
se isplatuva iznosot na negovata efektivna neto plata vo 
celost, vo to~no opredeleni slu~ai. 

Naj~esto zadr`uvawe od platata na rabotnikot, se vr-
{i po osnov na: 

 

1. Zadr{ka na plata preku Prebivawe; 

2. Zadr{ka na plata preku Pari~na kazna; 

3. Zadr{ka na plata preku Nalog za izvr{uvawe; 

4. Zadr{ka na plata preku Administrativna zabrana; 

 

3.1. Zadr{ka na plata preku 

       prebivawe - poramnuvawe 
 

Vo slu~ai koga rabotnikot ne go plati iznosot {to mu 
go dol`i na rabotodava~ot po razni osnovi, rabotodava~ot so 
soglasnost od rabotnikot, mo`e da ja nadomesti {tetata pre-

ku zadr{ki od platata (odedna{ ili na nekolku rati, ako se 

raboti za pogolem iznos), da izvr{i zadr{ka na primeniot 
avans (ako taka e opredeleno so akt na rabotodava~ot) ili 
zadr{ka na dadeniot zaem ili drugo pobaruvawe (ako e toa 

utvrdeno vo dogovorot za zaem), so cel da ne se vodi eventual-
na sudska postapka za nadomestuvawe na {tetata, koja }e gi 

zgolemi tro{ocite na rabotnikot. 
 
3.1.1. Zadr`uvawe na platata na rabotnikot 

          za nadomest na {teta, predizvikana  

          na rabotodava~ot 

 
Soglasno ~len 156 od ZRO, rаботникот кој на работа 

или во врска со работата, намерно или од тешка небрежност 
му предизвика штета на работодавачот е должен да ја надо-
мести. 
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Za utvrduvawe na odgovornosta na rabotnikot po-
trebno e utvrduvawe na visinata na strana na rabotnikot za 
predizvikanata {teta. 

Rabotnikot mo`e da bide osloboden od odgovorno-
sta, samo ako se raboti za obi~no nevnimanie, odnosno nevni-

manie od osobeno gri`liv i vnimatelen ~ovek. 
Ако повеќе работници предизвикаат штета, се кој меѓу 

нив е одговорен за оној дел на штетата што ja предизвикал. 
Ако за секој работник не е можно да се утврди колкав дел 

од штетата предизвикал, сите работници се еднакво одговор-
ни и ја надоместуваат штетата во еднакви делови. 

Ако повеќе работници предизвикале штета со намерно 
казни во дејствие, за штетата се солидарно одговорни. 

Solidarna odgovornost zna~i pravo na rabotodava~ot 
da bara nadomestuvawe na celokupnata {teta odbilo koj ra-
botnik, nezavisno od stepenot na negovoto u~estvo vo nejzino-
to predizvikuvawe. 

So nadomestuvawe na {tetata od eden rabotnik kako 
dol`nik se gasi obligacijata, no ostanuva pravoto na dol`-
nikot {to ja ispolnil obvrskata da bara od drugite rabotnici 
(dol`nici), nadomest na delot od negovata obvrska. 

 

3.1.2. Zadr`uvawe na platata na 

           rabotnikot za nadomest na 

           {teta predizvikana na treti lica 
 

Soglasno ~len 156 stav, 5 od ZRO, aко работникот на 

работа или во врска со работата, намерно или од крајно нев-
нимание, предизвика штета на трето лице, работодавачот е 
должен на тоа лице да му ја надомести штетата, а работникот е 
должен да ја надомести штетата на работодавачот (koja rabo-

todava~ot ja nadomestil na treto lice), ako {tetata ja pre-
dizvikal namerno ili od krajno nevnimanie. 

Rabotodava~ot ne e odgovoren za {tetata {to rabotni-
kot }e mu ja predizvika na treto lice, ako doka`e deka rabot-

nikot vo dadenite okolnosti postapuvalo kako {to trebalo. 
Vo vakov slu~aj se utvrduva dali rabotnikot postapu-

val spored pravilata na profesijata, ne samo na rabotoda-

va~ot, tuku i op{tite normi zasnovani na teorijata, iskustvoto 

i drugi normativи od soodvetna oblast. 
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Dokolku {tetata ja storil namerno ili od krajno nevni-
manie, rabotodava~ot ima pravo da bara rabotnikot da mu go 
nadomesti plateniot iznos, vo rok od {est meseci od denot na 

isplateniot nadomest. 
Vo ovoj slu~aj, se ceni stepenot na vinata na rabotni-

kot, odnosno postoeweto svest na rabotnikot za nastanuvawe 
na {tetnite posledici i neprezemaweto na dejstvija za nivno 
otstranuvawe, {to zna~i se soglasil so nivnoto nastanuvawe. 

 
 

3.1.3. Pauшalno obeшtetuvawe 
 
Согласно член 157 од ЗРО, ако утврдувањето на висина-

та на штетата би предизвикало несразмерни трошоци, обеште-
тувањето може да се определи во паушален износ, ако 
случаите на штетните дејствија на работникот и висината на пау-
шалното обештетувње се определени со Kолективен Dоговор. 

Со Kолективен договор за работникот, можат да се 
определат начинот и условите за намалување или простување 
од плаќањето на обештетувањето. 

Ако на работникот му е предизвикана штета при работа 
или во врска со работата, работодавачот е должен да му ја 
надомести штетата, според општите правила на одговорност за 
надоместок на штетата. 

Одговорноста за обештетување на работодавачот се 
однесува, исто така, и на штетата која работодавачот ја пре-
дизвикал со кршењето на правата на работникот, од работниот 
однос. 

Кога управителот  ќе утврди дека работник сторил штета, 
ја констатира состојбата во записник и ја утврдуваат висината 
на штетата. Управителот потоа носи решение во кое ја утврдува 
висината на штетата во парични износи, за секој работник 
пооделно. 

За да може работодавачот своите побарувања кон работ-
никот да ги порамни со својата обврска за исплата на платата, 
потребна е согласност од работникот во писмена форма.  

Писмената согласност не смее да биде дадена паушал-
но, пред настанување на штетата (побарувањето на работодава-
чот). 
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Со согласноста, работникот всушност признава дека е 
виновен за настаната штета и е согласен надоместот на штета 
што го должи кон работодавачот, да биде задржан од неговата 
нето плата.  

Ако работникот не ја даде оваа согласност, се смета дека 
работникот не е виновен за настанатата штета, а работодавачот 
треба да поведе судска постапка, за да ја докаже штетата и 
сторителот на истата. 

 

НАПОМЕНА: Работниците, секој поединечно даваaт 
изјава за согласност, да се изврши задршка на 1/3, 1/5 од 
плата, за да ја надоместат штетата. 

 
3.1.3.1. Решение и изјава за надомест на штета пре-

дизвикана од работник 
 

Врз основа на член 111 и член 156 од Законот за работ-
ните односи ("Службен весник на РМ", 62/05...267/20, 288/21) 
Управителот на Друштвото _____________________на ден 
_____________ 2023 година, го донесе следното: 
 

РЕШЕНИЕ 
За надомест на штета 

 

Се утврдува штета, предизвикана со тешка небрежност 
при работењето од страна на работници, вработени во Друштво  
_________________________во висина од 120.000,00 денари. 
 

Се задолжуваат работниците:, 
 

1. ___________од______, со живеалиште на ul.____________, 
     со   ЕМБГ____________________; 
 
2. ___________од______, со живеалиште на ул,____________, 
     со ЕМБГ_______________________; 
 
3. ___________од______, со живеалиште на ул,____________, 
     со ЕМБГ_______________________; 
 

да ја надоместат предизвиканата штета на работодавачот и тоа 
секој работник одделно, во износ од 40.000,00. 
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Штетата ќе се надомести на начин што работодавачот 
своето побарување од предизвиканата штета кон работниците, 
ќе го пребие со својата обврска за исплата на плата, односно со 
задржување на износ од 1/3 од платата на работникот 
пооделно до конечната исплата на штетата. 

 

Образложение: 
 

Согласно одредбите од член и 156 од Законот за работни 
односи, работниците:  
_____________________________ од ____________________, 
_____________________________ од _____________________ 
_____________________________ од _____________________ 
 
со тешка небрежност при работењето му предизвикаа штета на 
работодавачот во висина од 120.000,00 денари. 
(да се опише повредата и настанот како настанала штетата и 

што пропуштиле работниците да направат, пред да настанала 

штетата). 
 

Во Друштвото за стоката се задолжени гореспоменатите 
работници, па од причини што не може да се утврди кој од 
работниците ја предизвикал штетата, работодавачот одлучи 
штетата да ја надоместат сите работници на еднакви делови по 
40.000,00 денари секој од нив. 

Поради наведените причини, работодавачот одлучи како 
во диспозитивот на ова решение. 
 
ПРАВНА ПОУКА:Против ова решение работникот има право на 

приговор до управителот на друштвото, во рок од 8 дена од денот 

на приемот на истото. 

 
Скопје 05.04.2023 година 
 
                                                                                 Управител 
                                                                          _________________ 
Доставено до: 
- Работникот; 
- Aрхива: 
- Сметководство. 
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ИЗЈАВА-СОГЛАСНОСТ 
 

Јас, ___________ со адреса на ул. _______бр. Со 
ЕМБГ_______, вработен во Друштвото за _______ ДОО Скопје 
под полна морална одговорност, ИЗЈАВУВАМ дека сум 
согласен/на работодавачот да изврши порамнување на штетата 
во висина од __________ што му ја предизвикав, утврдена со 
Решение бр. _____ од 05.04.2023 година и неговата обврска за 
исплата на плата. 
 

Согласен сум износот од 13.333,00 денари што 
претставува 1/3 од мојата плата, да биде задржан, почнувајќи 
со исплатата на плата за месец АПРИЛ/2023 година, па се до 
конечното намирување на штетата, во висина на 40.000,00 
денари. 

    Работник ______________________ 

 
3.2. Zadr{ka na plata preku pari~na kazna 

 

Soglasno ~len 84 od ZRO, vо зависност од степенот на 
одговорноста на работникот, условите под кои е направена 
повредата на работните обврски и на работниот ред и дисцип-
лина, поранешната работа и однесување на работникот, тежина-
та на повредата и нејзините последици, работодавачот може на 
работникот да му изрече парична казна, која не може да биде 
поголема од 15% од последната исплатена месечна нето 
плата на работникот, во траење од еден до шест месеци. 

Rabotodava~ot e dol`en da go navede osnovot za dode-
luvawe na pari~na kazna na rabotnikot i dа ja doka`e osnova-

nosta na pri~inata koja ja opravduva pari~nata kazna, so done-
suvawe na Odluka za izrekuvawe na pari~na kazna, koja 
zadol`itelno se dava vo pismena forma, so obra-zlo`enie na 

osnovot i pri~inata za izrekuvawe na pari~nata kazna so 
Pravna pouka i Prigovor. 

Odlukata za izrekuvawe na pari~na kazna mo`e da se 
sprovede po nejzina pravosilnost (istekot na rokot za prigo-

vor, ako ne e podnesen prigovor ili donesuvawe na vtoro 

stepena Odluka, so koja se potvrduva Odlukata za izrekuvawe 

na pari~na kazna). 
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NAPOMENA: Izre~enata kazna se zadr`uva od plata-
ta na rabotnikot, odnosno negovata plata se namaluva za 
procentot koj e naveden vo Odlukata, onolku meseci kolku 
{to taa e izre~ena, za {to ne e potrebna soglasnost od 
rabotnikot. 

 
3.3. Zadr{ka na platata preku  (Nalog za izvr{uvawe) 

 

Soglasno ~лен 141 od ZИ, navedeni se pосебни одредби 
за извршување врз плата, vo ситуации кога работникот по други 
основи се јавува како должник на физички и правни лица.  

Како други основи каде работникот се јавува како дол-
жник се сметаат долгови на работникот за неплатени сметки, 
должничко-доверителски односи, кои имале правна завршница, 
а потоа и извршување преку извршител. 
 

НАПОМЕНА: Задршката на плата во овие случаи 
неможе да биде поголема од 1/3 односно 1/5 од ефективната 
плата на работникот. 
 

Извршителот со налогот за извршување врз плата, опре-
делува zабрана на определен дел од платата и му наложува на 
работодавачот кој на работникот - должник му ја исплатува 
платата, паричниот износ за кој е наложено извршувањето да му 
го исплати на сметка на извршителот. 

Работодавачот е должен да постапи по налогот за извр-
шување и да започне со пренос на средствата со исплатата на 
наредната неисплатена плата на работникот, онака како што е 

определено во налогот за извршување. 
На работникот може да му се задржува најмногу до 

1/2 од платата за: 
 

 Zаконска издршка, 
 Nа доместок на штета поради нарушување на здрав-

јето и намалување или губење на работната способ-
ност. 
Ако во текот на спроведување на извршувањето на 

работникот му се намали/зголеми платата, извршувањето ќе се 
спроведува врз новиот износ на платата (задршката од 1/3 од-
носно 1/2 ќе се пресметува од новиот износ на платата). 
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3.3.1. Обврски на работодавачот 
 

Согласно член 143 од ЗИ, начинот на спроведување на 
налогот за извршување, врз плата, може да се изврши: 

 
1. Кога има повеќе налози за извршување; 
2. Кога има промени во статусот на вработувањето на  

работникот (работникот преминува кај друг рабо-
тодавач). 

 

1) Кога кај работодавачот ќе пристигне нов налог за 
извршување, а работодавачот веќе спроведува претходен 
налог за извршување, работодавачот е должен да го извести 
извршителот, дека не може веднаш да постапува по вториот 
налог на извршителот, за тоа што на истиот работник, веќе 
врши задршка од плата, по друг налог за извршување.  

Пристигнатите налози за извршување, се спроведу-
ваат по оној редослед, по кој пристигнале кај работодава-
чот.  

Ако во ист ден, пристигнат повеќе налози за извршување, 
тие се спроведуваат според времето на приемот. 

Кога кај работодавачот ќе пристигне пресуда за закон-
ска издршка и ако право на законска издршка, спрема ист долж-
ник имаат повеќе лица, а вкупниот износ на нивните побару-
вања го надминува делот од платата кој може да биде предмет 
на извршување и кој изнесува 1/2 од платата на работникот, 
извршувањето се спроведува во корист на секој примател на за-
конската издршка, сразмерно на висината на нивните поба-
рувања.  

Ова значи дека работодавачот ќе продолжи со запирање 
на плата од првиот налог и ќе започне со запирање на плата од 
новиот налог, а износите ќе бидат сразмерни за двата налога и 
нивниот збир не може да ја надмине висината на 1/2 од платата 
на работникот. 

Кога работодавачот веќе спроведува налог за извршу-
вање по други основи и пристигне налог за извршување по основ 
на законска издршка, работодавачот е должен во зависност од 
висината на издршката да го прекине извршува њето на првиот 
налог и да за почне со спроведување на налогот за законска из-
дршка, за тоа што овој налог има првенство во спроведување.  
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Ако износот на законската издршка е помал од 1/3 од 
платата на работникот, прво се задржува тој износ, а со оста-
токот на износот до висина од 1/3 од платата, се спроведува 
првиот налог за извршување. 

Работодавачот и во двата случаи е должен да го 
извести извршителот: 

 

 Zа запирање на извршувањето, или 
 Zа продолжување на извршувањето во помал износ 

од претходниот. 
Во пракса, во налогот за извршување или во пресудата 

за законска издршка, веќе се наведени процентите или износите 
по кои работодавачот треба да постапи. 

2) Во текот на спроведувањето на извршувањето, ако 
на работникот-должник му престане работниот однос, по било 
кој основ, работодавачот има обврска за ваквата промена на 
статусот на работникот, да го извести извршителот, без одла-
гање.  

Ако работникот преминал од еден кај друг работодавач, 
првиот работодавачот е должен без одлагање со препорачана 
пратка, да го достави налогот за извршување до работодавачот, 
кај кого должникот засновал работен однос и за тоа да го из-
вести из вршителот. 

Налогот за извршување, има дејство спрема вториот 
работодавач, од денот на доставување на истиот. 
 

3.3.2. Одговорност за пропуштено запирање 

           и исплата на пристигнати рати 

 

Согласно член 146 од ЗИ, работодавачот е должен ре-
довно да го спроведува налогот за извршување, односно утвр-
дениот износ на задршка на плата, од налогот за извршување да 
го уплатува на сметката на извршителот.  

Ако работодавачот не го спроведува редовно нало-
гот за извршување, извршителот има можност од сметката 
на работодавачот да го префрли на своја посебна сметка, 
паричниот износ во висината на сите пропуштени рати, за 
кој е издаден налог за извршување, да го исплати на посеб-
ната сметка на извршителот. 
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Извршителот пред започнувањето со работа, независно 
од редовната сметка, треба да отвори посебна сметка, кај еден 
од носителите на платниот промет, на која ќе се уплатуваат 
единствено парите од реализираните извршувања и ќе се корис-
ти исклучиво за намирување на доверителите. 

Извршителот е должен парите од реализираните извршу-
вања кои се наоѓаат на посебната сметка, да ги пренесе на 
сметка на доверителот веднаш, односно првиот следен работен 
ден по релизираното извршување, но не подолго од 15 дена од 
денот на релизираното извршување, во случај на негова болест 
или други оправдани причини.  

Во случај кога е изјавена жалба на решението на судот 
по приговор за сторени незаконитости при извршувањето или по 
барањето за одлагање на извршувањето, извршителот ги прене-
сува парите од посебната сметка по правосилноста на решение-
то, независно од рокот од 15 дена од денот на реализираното 
извршување. 

Ако заради неспроведувањето на налогот за извршу-
вање, делумно или целосно, доверителот претрпи штета, рабо-
тодавачот е одговорен за таквата штета. 

 

3.4. Zadr{ka na plata по согласност на должникот  

       (Administrativna zabrana) 

 
Согласно член 147 од ЗИ, забраната ставена на платата 

на должникот по негова согласност (административна забрана), 
има правно дејство на налог за извршување врз плата.  

Административна забрана од плата, служи како обез-
бедување или отплата на рати, кога работникот-должник подига 
кредит од Банка. 

При подигање на кредит, работникот-должник дава сог-
ласност дека работодавачот месечно ќе му задржува одреден 

износ на средства, кој не може да биде поголем од 1/3 една тре-
тина од неговата плата и истите ќе ги префрла во Банката, во 
која работникот-должник, подигнал кредит. 

Сите правила и обврски што се однесуваат за спроведу-
вање на налогот за извршување се однесуваат и на админис-
тративната забрана, особено кога кај работодавачот ќе прис-
тигнат повеќе административни забрани. 

За било кој вид на задршка на плата работодавачот, 
мора да има соодветен документ, како што се: 
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 Решение за надомест на штета и Изјава од работникот; 
 Решение за парична казна на работникот; 
 Правосилно извршно решение; 
 Изјава за Административна забрана. 

 
    4. PRESMETKA NA PLATA NA RABOTNIK  

        SO IZRE^ENA PARI^NA KAZNA 

 
PRIMER: Upravitelot na Trgovsko dru{tvo “Hit“ ima 

doneseno Odluka za pari~na kazna na rabotnikot “NN” pri is-
plata na plata za mesec АПРИЛ/2023 godina, vo visina od 
4.465,00 denari (15% od Neto platata iznesuva 29.769,00 
denari). 

Presmetkata na plata, }e bide slednata: 
 

1. BRUTO PLATA                                                                44.546,00 
2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)                8.375,00 
3. Pridones za zadol`itelno zdravstveno 
    osiguruvawe (1 h 7,5%)                                                     3.341,00 
4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                                 535,00 
5. Pridones za dopolnitelno zdravstveno  
    osiguruvawe (1 h 0,5%)                                                        223,00 
6. Vkupno pridonesi (2 + 3 + 4 + 5)                               12.474,00 
7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6 )              32.072,00 
8.Dano~no namaluvawe za 2023 godina                              9.038,00 
9.Dano~na osnova za presmetka na danok (7 - 8)              23.034,00 
10. Danok na li~en dohod 10% (9 h 10%)                         2.303,00 
11. NETO PLATA (1 – 6 – 10)                                               29.769,00 
12. Pari~na kazna                                                                 4.465,00 
13. Efektivna NETO plata po zadr{ka (11 – 12)         25.304,00 
 
 
4.1. Popolnuvawe na MPIN - Prijavata  
 

Пополнувањето на електронскиот образец МПИН се 
врши на вообичаен (редовен) начин, со исклучок на полето 3.31 
– Ефективна нето плата, во кое наместо Нето плата во износ 
од 29.769,00 денари, се внесува износот од 25.304,00 денари 
(Нето плата намалена за износот на паричната казна). 
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1. Pole – 3.0 do pole 3.4 Podatoci za 
osigurenik 

2.   Pole – 3.5 Traewe na sta` vo denovi 30 

3.   Pole – 3.6 Efektivna rabota - ~asovi 176 

4.   Pole – 3.7 Iznos na efektivna rabota 44.546 

5.   Pole – 3.14 Osnovica za pridonesi 44.546 

6.   Pole – 3.15 Pridones za PIOM 8.375 

7.   Pole – 3.42 Pridones za zdravstvo 3.341 

8.   Pole – 3.42 Pridones za dopol.zdravstvo 223 

9.   Pole -  3.44 Pridones za vrabotuvawe 535 

10. Pole -  3.46 Danok na li~en dohod 2.363 

11. Pole -  3.16 [ifra za vid na siguruvawe 0050 

12. Pole -  3.30 Broj na prijava/odjava 
zadol`.soc. osiguruvawe 

 

13.Pole -  3.13 Neto plata 29.769 

14.Pole -  3.31 Neto plata po zadr{ka 25.304 

15.Pole -  3.32 Broj na transakciska smetka / 

 
 
4.2. Nasoki za zadr{ki od plata vo MPIN - presmetkata  

 
Врз основа на наведеното, во МПИН пресметките вове-

дена е нова контролна мерка за ефективната нето плата за 
исплата по вработен: (поле 3.31 од клиентски софтвер). 

Доколку работодавачот за одреден вработен, внесе нето 
плата за исплата, помала во однос на законски предвидените 
ограничувања, се генерира предупредување (917) – Ефек-
тивната нето плата е помала од нето основицата. 

За да se корегира ова предупредување, потребно е пре-
сметката на нето платата да se усогласuva postojano, согласно 
законските одредби, za zadr`uvawe na neto platata po razni 
osnovi. 

Управата за јавни приходи, ги информира работодава-
чите, дека непочитувањето на законски пропишаниот максима-
лен износ за задршка од плата се третира како ризик и ризичните 
работодавачи, ќе бидат контролирани согласно законите. 

 

http://www.ujp.gov.mk/mk/obrasci/opis/81
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Kni`ewe: 
 

1457 - Ostanati nespomnati pobaruvawa od 
           vraboteni za izre~ena pari~na kazna    4.465,00 
           7694 - Ostanati nespomnati prihodi od 
                      naplateni pari~ni kazni  
                      od vraboteni                                               4.465,00 

- (po Odluka za utvrdena pari~na kazna); 

420 - Vkalkulirani plati                                    44.546,00 
         240 - Obvrski za plata                                           44.546,00 

- (za presmetka na plata); 
 

240 - Obvrski za plata                                         44.546,00 
         2430 - Neto plata                                                    29.769,00 
         2340 – Danok na li~en dohod                                   2.303,00 

         2343 - Pridones za PIO                                           8.375,00 
         2344 - Pridones za zdravstv. osiguruvawe            3.341,00 
       23441 - Dopolnitelen pridones za  
                    zdravstveno siguruvawe                                  223,00 
         2345 - Pridones za vrabotuvawe                               535,00 

- (za presmetka na danoci i pridonesi); 
 

  2430 - Neto plata                                              29.769,00 
  2340 – Danok na li~en dohod                             2.303,00 
  2343 - Pridones za PIO                                     8.375,00 
  2344 - Pridones za zdravstveno osiguruv.       3.341,00 
23441 – Dop. prid. za zdr. osiguruvawe                 223,00 
  2345 - Pridones za vrabotuvawe                          535,00 
             1000 – Transakciska smetka                              40.081,00 
             1457 – Ostanati nespomnati pobaruvawa 
                         od vrabotenite za izre~ena  
                         pari~na kazna                                             4.465,00 

- (za isplatena plata, i zadr{ka od plata). 

 
 

4.3. Odluka za koristewe na zadr{ki od plata 

 
Izre~enata pari~na kazna da se zadr`i od platata na 

rabotnikot po pravosilnosta na donesenata Odluka i istata 
da se evidentira kako prihod na dru{tvoto. 

 
 



Деловни Информации бр. 4/2023 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
47 

ODLUKA 
za izrekuvawe na pari~na kazna poradi kr{ewe 

na rabotniot red i disciplina 
 

Rabotnikot „NN”, vraboten na rabotno mesto [ef na 
proda`no odelenie, podolg period neopravdano docni na 
rabotno mesto, so {to go prekr{i rabotniot red i discipli-
na, ne gi po~ituva rabotniot red i disciplina spored pravi-
lata propi{ani od strana na rabotodava~ot, poradi {to mu se 
izrekuva pari~na kazna, vo visina od 15% od negovata 
posledna isplatena neto plata, vo traewe od tri meseci. 

 

 

OBRAZLO@ENIE 
 

Rabotnikot „NN” vo poslednite tri meseci, poveke pati 
docni na rabota, bez da go opravda svoeto zadocnuvawe. 

Istiot, usno be{e opomenuvan poveke pati, no i pokraj 
opomenite, docneweto ne rabotnikot prodol`uva tret mesec 
po red. 

 

Mesto, datum                                                       Upravitel 

_______________                                __________________ 
 

 

Pravna pouka: Rabotnikot ima pravo na Prigovor vo 
rok od 8 dena od priemot na Odlukata, do nadle`niot organ na 
dru{tvoto. Podneseniot prigovor go odlaga izvr{uvaweto na 
Odlukata. 
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Утрдување на висината за остварување на право-
то на додаток на плата на вработените во буџетските 
корисници на централната власт е регулирано согласно 
Законот за извршување на буџетот за 2023 година 

(“Службен весник на РСМ” 282/23), Уредбата за крите-
рими и начинот на утврдување на висината за оствару-
вање на правото на додаток на плата на вработените во 
буџетските корисници на централната власт (“Службен 
весник на РСМ” 50/2023). 

+ 

 

ДОДАТОК НА ПЛАТА НА ВРАБОТЕНИТЕ ВО 

БУЏЕТСКИТЕ КОРИСНИЦИ НА ЦЕНТРАЛНАТА ВЛАСТ 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

VOVED 

 
Додатокот на плата, вработените во буџетските корисни-

ци од централната власт, може да го остварат заради дополни-
телниот придонес во извршување на специфични работи и ра-
ботни задачи, зголемениот обем и сложеност на работа, како и 
вреднувањето на нивната успешност, компетенциите, унапреду-
вањето на организацијата и стандардизираните процедури на 
работа, градењето на организациските капацитети, ефикасното 
извршување на надлежностите и квалитетна услуга во интерес 
на граѓаните и правните лица, а со тоа и надминување на оче-
кувањата на раководното лице на буџетскиот корисник и/или не-
посредно претпоставениот административен службеник во ис-
полнувањето и остварувањето на стратешките планови и прог-
рами на буџетските корисници од централната власт. 

 
 

ПЛАТИ И НАДОМЕСТОЦИ 
дипл.економист Јулија Минковска 
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1. ПРАВО НА ДОДАТОК НА ПЛАТА 

 
Според член 9 од Законот за извршување на буџетот, 

вработените во буџетските корисници од централната власт, 
имаат право на додаток на плата, во висина до 30% од износот 
на основната плата, заради специфичност на работите и работ-
ните задачи и зголемен обем на работа, но доколку во буџетот 
на буџетскиот корисник се обезбедени средства за оваа намена.  

Овој додаток ќе се исплатува, почнувајќи со исплатата на 
платата за месец Март 2023 година. 

Додатокот на плата не се исплаќа на вработените во 
буџетскиот корисник од централната власт на кои им е утврдено 
правото на додаток на плата со посебен закон и/или колективен 
договор, освен додатоците на плата за ноќна работа, работа во 
смени, работа за време на неделен одмор, работа за време на 
празници утврдени со закон и работа подолго од полното ра-
ботно време. 

Во врска со додатокот на плата, потребно е да се истакне 
членот 10 од законот, според кој: 

 
 На вработените во буџетските корисници од централ-

ната власт, кои работат во органите и структурите за 
управување со инструментот за претпристапна по-
мош ИПА и правото на плата го остваруваат под усло-
ви и критериуми утврдени со Законот за администра-
тивни службеници, имаат право на додаток на плата 
во висина од 15% од износот на основната плата, 

 Вработените во буџетскиот корисник, кој е надлежен 
за извршување на мерките за директни плаќања во 
земјоделството и руралниот развој и спроведување 
на мерките за државна помош во земјоделството, 
имаат право на додаток на плата, во висина од 15% 
од износот на основната плата. 
 
 

1.1. Утврдување на висината на додатокот за плата  

 
Согласно член 3 од Уредбата за утврдување на поблис-

ките критериуми и начинот на утврдување на висината за оства-
рување на правото на додаток на плата, на вработените во бу-
џетските корисници на централна власт (во продолжение Уредба-
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та), вработените во буџетските корисници на централната власт 
го остваруваат правото на додаток на плата во висина до 30% 
од износот на основната плата, само доколку во Буџетот на бу-
џетскиот корисник, во делот наменет за плати, има обезбедено 
средства за оваа намена.  

Обезбедените средства за оваа намена, подразбираат 
дека месечното барање за исплата на плата не е поголемо од 
месечното право на трошење, утврдено без планираните ср-
едства за нови вработувања и унапредувања.  

Висината на додатокот на плата, изразен во проценти од 
основната плата на вработените, кај буџетските корисници, во 
зависност од критериумите, изнесува:  

 
 За специфичност на работи и работни задачи - 

15%; 
 За зголемен обем на работа - 15%.  
 
Висината на додатокот на плата, може да се утврдува и 

кумулативно, врз основа на утврдените критериуми, при што 
вкупниот додаток на плата, може да изнесува до 30% од 
износот на основната плата.  

По исклучок, висината на додатокот на плата, во завис-
ност од обезбедените средства во буџетскиот корисник, може да 
изнесува помалку од 15%.  

Додатокот на плата, не се исплатва на: 
 

 Вработените во буџетскиот корисник од централната 

власт на кои им е утврдено право на додаток на плата со 

посебен закон и/или колективен договор, освен додатоците 

на плата за ноќна работа, работа во смени, работа за време 

на неделен одмор, работа за време на празници утврдени со 

закон и работа подолго од полното работно време.  

 

 

1.2. Утврдување на специфичност на  

        работите и работните задачи  

 
Согласно член 5 од Уредбата, специфичност на работите 

и работните задачи, опфаќа:  
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1. Извршување на посеопфатни работи и работ-
ни задачи, во однос на работите и задачите, 
кои вообичаено се извршуваат;  

2. Постојана достапност на вработениот на рако-
водното лице на буџетскиот корисник или на 
непосредно претпоставениот раководен адми-
нистративен службеник;  

3. Извршување на работни задачи, во скратени 
рокови и постоење на потреба од итно поста-
пување;  

4. Извршување на работи и работни задачи, по-
врзани со класифицирани информации;  

5. Подготовка на стратешки документи, анализи 
и извештаи од сложен карактер од надлежност 
на буџетскиот корисник, поврзани со спро-
ведувањето на владините политики и  

6. Извршување на работи и работни задачи повр-
зани со процесите за дигитализација, односно 
развој на ИКТ општество.  

 
Зголемен обем на работа, опфаќа:  
 

1. Значително зголемен обем на работни задачи, 
поради недоволен број на вработени и одлив 
на кадар во организационата единица:  

2. Извршување на работи и работни задачи на 
отсутен работник, во текот на подолг времен-
ски период, а при тоа нема вработено лице за 
негова замена на определено време;  

3. Извршување на дополнителни работи и работ-
ни задачи, врз основа на задолжение во пис-
мена форма, решение или овластување, а кои 
не се во описот на работното место;  

4. Учество во работни групи, комисии, комитети 
или тела за кои со општ или посебен про-
пис/акт не е определен надоместок за учество 
во работата на истите;  

5. Извршување на работни задачи кои произле-
гуваат од проектни активности во организа-
ционата единица и  
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6. Учество во работни групи за подготовка на 
преговарачките позиции за преговори за прис-
тапување на Република Северна Македонија 
во Европската Унија.  

 
 

1.3. Доставување предлог за исплата на додатокот за плата 

 
Согласно член 7 од Уредбата, предлог за остварување на 

правото на додаток на плата, може да поднесе непосредно прет-
поставениот административен службеник, раководниот адми-
нистративен службеник, секретарот и раководното лице на бу-
џетскиот корисник.  

Предлогот се поднесува до секретарот, односно до рако-
водното лице на буџетскиот корисник, најдоцна до 25-ти во 
месецот за тековниот месец.  

Предлогот се поднесува на пропишан образец, кој е 
даден во прилог и е составен дел на оваа уредба.  

Раководното лице на буџетскиот корисник одлучува по 
предлогот, при што додатокот на плата се утврдува за 
најмногу 30% од вработените во буџетскиот корисник, без 
избраните, именувани и назначени лица.  

Раководното лице на буџетскиот корисник, одлучува по 
предлогот со решение, со кое се утврдува висината на износот 
на додатокот на плата, изразен во проценти, поединечно по 
вработен во буџетскиот корисник или донесува решение со кое 
се отфрла предлогот за остварување на правото на додаток на 
плата.  
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P  L  A  T  I 

ZA MESEC АПРИЛ 2023 GODINA 
 

Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po vra-

boten za 2023 godina (za danoci i pridonesi)  49.397,00 

NAJNISKA osnovica za DANOCI I PRIDONESI 

50% od prose~na mese~na bruto plata, isplatena vo 

RM za 2023 godina, za obrazec (MPIN) 24.699,00 

NAJVISOKA osnovica za presmetka na pridonesi  

za 2023 godina (16 prose~ni bruto plati – 

(16 x 49.397) 790.352,00 

Dano~no MESE^NO namaluvawe  za 2023 godina 9.038,00 

Dnevnica za slu`beni patuvawa od 20.04.2023 2.721,00 

Prose~na isplatena mese~na NETO plata po vrabo-

ten za 2022 godina 31.859,00 

Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po vra-

boten za 2022 godina 47.637,00 
 

1. PROSE^NO ISPLATENA MESE^NA BRUTO PLATA  

    PO VRABOTEN ZA 2023 GODINA 
 

Просечнo isplatena mese~na BRUTO плата по работ-
ник во РС Македонија, за 2023 година, изнесува: 

 

43.509,00 денари. 
 

Просечната плата се користи за утврдување на најнис-
ката и највисоката основица за пресметка на придонесите од 
задолжително социјално осигурување и тоа за пресметките за 
плата, кои се однесуваат за период ЈАНУАРИ - ДЕКЕМВРИ 2023 

година. 

ПЛАТИ И НАДОМЕСТОЦИ 
дипл.економист Марика Лекоска 
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2. NAJNISKA OSNOVICA ZA PRESMETKA 

    NA DANOCI I PRIDONESI  
 

2.1. Najniska osnovica za vraboteni lica 

 
Soglasno ~len 15 od Zakonot za pridonesi od zadol-

`itelno socijalno osiguruvawe (“Slu`ben vesnik na RM” 
142/08...171/17; 35/18; 247/18, 251/22), Osnovica za presmetuva-
we i pla}awe na pridonesite od plata, odnosno osnovica za 
osiguruvawe za tekovnata godina, ne mo`e da bide poniska od 

50% od prose~na plata po rabotnik vo RS Makedonija, objavena 

vo Januari vo tekovnata godina, spored podatocite na DZS, 
koja za 2023 godina, iznesuva: 

 

24.699,00  denari (49.397,00 h 50%). 

 

2.2. Najniska osnovica za samovraboteni lica 
 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na samostojna eko-

nomska dejnost (taksisti, zanaet~ii) 

24.699,00 denari; 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na profesionalna 
i druga intelektualna dejnost (advokati, notari, izvr{i-

teli) 

49.397,00 denari; 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na profesionalna i 

druga intelektualna dejnost (advokati, notari, izvr{ite-

li) do istekot na prvata godina na otpo~nuvawe na dejnost: 

24.699,00 denari. 
 

3. NAJVISOKA OSNOVICA ZA PRESMETKA 

    NA DANOCI I PRIDONESI  
 

3.1. Najvisoka osnovica za vraboteni lica  

 
Согласно член 16 од Законот за придонеси od zadol`i-

telno socijalno osiguruvawe, НАЈВИСОКА месечна основи-
ца за пресметување и уплата на придонесите за примањата од 
работен однос е износот од (16) {esnaeset просечни плати, кој 

износ за 2023 година, изнесува: 
 

790.352,00 денари (16 х 49.397,00 денари). 
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3.2. Najvisoka osnovica za samovraboteni lica  
 

НАЈВИСОКА МЕСЕЧНА ОСНОВИЦА за пресметува-
ње и уплата на придонесите за самовработено лице е изно-
сот од (12) дванаесет просечни плати. 

592.764,00 денари (12 х 49.397,00 денари). 

 
3.3. Najvisoka osnovica za vraboteni lica za izvr{en 

~len na odbor na direktori, ^len na upraven odbor, odnosno up-

ravitel vo trgovsko dru{tvo 

 

НАЈВИСОКА МЕСЕЧНА ОСНОВИЦА за пресметување и 
уплата на придонесите за примањата на Извршен член на одбор 

на директори во трговско друштво, член на управен одбор во 

трговско друштво, односно управител во трговско друштво, е 
износот од (16) {esnaeset просечни плати, кој за 2023 година, 
изнесува.  

790.352,00 денари (16 х 49.397,00 денари). 

 

3.4. Najvisoka osnovica za lice korisnik na pari~en 

nadomestok, za vreme na privremena nevrabotenost  

 

Највисока месечна основица за пресметување и упла-
та на придонеси за тековната година за лице корисник на па-
ричен надоместок за време на привремена невработеност, из-
несува 80% од просечната плата по работник во Република 
Македонија објавена во јануари во тековната година, според 
податоците на Државниот завод за статистика. 

 

39.518,00 денари (49.397,00 денари х 80%). 

 

НАПОМЕНА: На износот, повисок од највисоката месечна 

основица, не се пресметуваат и уплатуваат придонеси, dodeka na 

razlikata над najvisokata osnovica, se presmetuva Danok na 

li~n dohod. 
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4. PREGLED NA NAJNIZOK I NAJVISOK 

    IZNOS NA PRIDONESI 
 

PRIDONESI 
Stap-

ka 

Najnizok 

iznos 

Najvisok 

iznos 

Pridones za penzisko i inva-
lidsko osiguruvawe za mesec 
APRIL/2023 godina, po vraboten  

18,8% 4.643,00 148.586,00 

Pridones za zdravstveno osigu-
ruvawe za mesec APRIL/2023 go-
dina po vraboten  

7,5% 1.852,00 59.276,00 

Pridones za vrabotuvawe za 
mesec APRIL/2023 godina po 
vraboten 

1,2% 296,00 9.484,00 

Pridones za profesionalno za-
boluvawe za mesec APRIL/2023 

godina, po vraboten. 

0,5% 123,00 3.95200 

VKUPNO PRIDONESI: 28% 6.914,00 221.298,00 

 

5. MINIMALNA PLATA  
 

Soglasno Zakonot за минималната плата во РМ (“Slu`-
ben vesnik na RM” 11/12; 30/14; 100/14 pt; 180/14; 81/15; 129/15; 
132/17; 140/18; 124/19; 239/19; 41/22), visinata na minimalnata 
plata vo Republika Makedonija: 

 

Р.бр Период на важност Нето Бруто 
Сл. Весник 

на РСМ 

1. 01.01.2020 – 31.03.2020 14.500,00 21.107,00 239/2019 

  Закон 

2. 01.04.2020 – 30.06.2020 14.500,00 21.107,00 88/2020 

Уредба  

2. 01.07.2020 – 31.03.2021 14.934,00 21.776,00 75/2020 

Објава 

3. 01.04.2021 – 31.03.2022 15.194,00 22.146,00 80/2021 

Објава 

4.  01.03.2022 – 28.02.2023 18.000,00 26.422,00 41/2022 

Закон 

5. 01.03.2023 – 28.02.2024 20.175,00 29.739,00 558/2023 

Објава 
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6. PRESMETUVAWE NA DANOK NA LI^EN DOHOD 

 

6.1. Stapki za presmetuvawe na danok na li~en dohod 
      (od 01.01.2023 do 31.12.2023 godina) 
 

Soglasno ~len 11 od Zakonot za danok na li~en dohod 
(“Slu`ben vesnik na RM” 241/2018; 275/19; 290/20, 85/21, 274/22) 

danokot na li~en dohod za доход od rabota, se pla}a so prime-
na na dve dano~ni stapki soglasno dano~nata osnova i toa: 

 

 Propi{ana stapka vo iznos od 10% ili 

 Presmetana stapka od 11,1111%. 

 

6.2. Dano~no namaluvawe 

 

Soglasno ~len 10 stav 1 to~ka 2 od Zakonot za Danok na 
li~en dohod, Dano~noto namaluvawe za 2023 godina, na me-
se~no i godi{no nivo, iznesuva: 

Период 2023 година 

Mese~no 9.038,00 

Godi{no  108.456,00 (9.038 h 12) 

 

 

7. STAPKA NA TRO[OCI NA @IVOT –INFLACIJA- 

    I PRAVO NA PORAST NA PLATITE 
 

Vrz osnova na ~lenot 10 od Zakonot za isplata na pla-
tite vo Republika Makedonija („Slu`ben vesnik na RM” 70/94; 
62/95; 33/97; 50/01; 26/02; 46/02; 37/05; 121/007; 161/08; 92/09; 
97/10; 11/12; 26/13; 170/13; 139/14; 147/15, 202/19) Ministers-
tvoto za trud i socijalna politika, objavuva: 

 

1. Stapkata na tro{ocite za `ivot za mesec MART/2023 
година, vo odnos na mesec FEVRUARI/2023, spored podatocite 
na DZS br. 4.1.23.31 od 07.04.2023 godina, изнесува: (-0,1%). 

2. Isplatata na platite za mesec MART/2023 vo odnos 
na mesec FEVRUARI/2023 godina, изнесува: (0,30%). 
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8. RABOTNI ^ASOVI KOI SE KORISTAT ZA 

    PRESMETUVAWE NA RABOTNIOT STA@ 
 

Rabotnite ~asovi za mesec APRIL/2023 godina, iznesu-
vaat: 

160 ~asa. 
 

9. PROSE^NA BRUTO PLATA ZA 2023 godina 
 

9.1. Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po vra-

boten za mesec (II/2023), а се однесува за месец APRIL/2023 go-
dina, iznesuva: 

 

50.486,00 denari, 

Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.23.37 od 20.04.2023). 
 

9.2. Prose~na isplatena mese~na BRUTO PLATA po 

vraboten vo prethodnite tri meseci (XII-I-II/2022/23 godина), а 
се однесува  месец APRIL/2023 godina iznesuva: 

 

50.903,00 denari, 

(Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.23.37 od 20.04.2023). 
 

10. PROSE^NA НЕТО PLATA ZA 2023 godina 
 

10.1. Prose~na isplatena mese~na НЕТО plata po vra-
boten za mesec (I/2023), а се однесува за месец APRIL/2023 go-
dina, iznesuva: 

 

33.720,00 denari, 

Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.23.36 od 20.04.2023). 
 

10.2. Prose~na isplatena mese~na НЕТО PLATA po vra-
boten vo prethodnite tri meseci (XII-I-II/2022/23 godина), а се 
однесува месец APRIL/2023 godina iznesuva: 

 

34.008,00 denari, 

(Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.23.36 od 20.04.2023). 
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11. NADOMESTOCI OD PLATA 
 

11.1. Nadomestoci od plata za OP[TESTVENI I ME-

[OVITI pravni lica, so pove}e od 49% op{testven kapital 
 

Prose~na isplatena mese~na neto plata po vraboten za 
mesec (II/2023), а се однесува за месец APRIL/2023 godina izne-

suva: 
 

33.720,00 denari, 
 

Soglasno ~len 9 od Zakonot za isplata na platite vo 
RM, rabotodavecot mo`e da vr{i isplata na slednite nado-
mestoci, soglasno OSNOVICATA od 33.720,00 denari: 

 

Za OP[TESTVENI pravni lica 
 

REGRES ZA GODI[EN ODMOR 

20.232,00 denari 

(60% od osnovicata ) (33.720,00 x 60%) 

Se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod 11,1111% 

OTPREMNINATA PRI ZAMINUVAWE NA 

RABOTNIK VO PENZIJA 

67.440,00 denari 

(dvokraten iznos od osnovicata) (2 x 33.720,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 67.440,00 denari 

ODVOEN @IVOT OD SEMEJSTVOTO 

20.232,00 denari 

(60% od osnovicata) (33.720 x 60%) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 20.232,00 denari. 
 

11.2. Nadomestoci od plata za PRIVATEN SEKTOR 

Prose~na isplatena mese~na NETO PLATA po vrabo-
ten vo prethodnite tri meseci (XII-I-II/2022/23 godina), а се од-
несува за месец APRIL/2023 godina, iznesuva: 

 

34.008,00 denari. 
 

Iznosot 34.008,00 denari, pretstavuva OSNOVICA za 
presmetuvawe na slednite nadomestoci za PRIVATNI prav-

ni lica: 
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REGRES ZA GODI[EN ODMOR 

            NAJNIZOK iznos za isplata na Regres za godi{en 
odmor za mesec APRIL/2023 godina, se isplatuva vo visina od 

najmalku 40% od osnovicata, pod uslov rabotnikot da rabotel 
najmalku 6 meseci vo kalendarskata godina, kaj ist rabotoda-
va~ i iznesuva: 

13.603,00 denari vo NETO iznos 

(34.008,00 h 40%) 

Soglasno kolektiven dogovor na nivo na dejnost ili KD na nivo 

na rabotodava~ mo`e da se utvrdi regres vo pogolem iznos od 

iznosot soglasno OKDPSOS. 

 
DANO^NO PRIZNAT RASHOD VO DANO^EN BILANS 

40.389,00 denari  
(50.486,00 h 80%) 

(80% od prose~na mese~na БРУТО plata po rabotnik vo RM 

objavena do denot na isplatata) 

Se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod po stapka od 

11,1111% 

OTPREMNINA PRI ZAMINUVAWE NA RABOTNIK 
VO PENZIJA 

68.016,00 denari 

(dvokraten iznos od osnovicata (2 h 34.008) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 68.016,00 denari 

 

JUBILEJNA NAGRADA 

34.008,00 denari 

(vo visina na osnovicata), za najmalku 10 godini pominati kaj 

ist rabotodavec 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod 11,1111% 

ODVOEN @IVOT OD SEMEJSTVOTO 

20.405,00 denari 

60% od osnovicata – (60% od 34.008,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 20.405,00 denari. 

DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA VO ZEMJATA 

2.721,00 denari 

8% od osnovicata (8% od 34.008,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 2.721,00 denari. 



Деловни Информации бр. 4/2023 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
62 

DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA 

VO STRANSTVO 

 50% od utvrdenata dnevnica, ako se podnese smetka za 
smestuvawe, kako i vo slu~ai koga smestuvaweto ne pa|a 
na tovar na organot na Upravata; 

 20% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za smestu-
vaweto i ishranata ne pa|aat na tovar na organot na 
upravata; i 

 5% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za stru~no 
osposobuvawe i usovr{uvawe ne pa|aat na tovar na or-
ganot na dr`avnata uprava, a prestojot e nad 30 dena. 
Pod stru~no usovr{uvawe se podrazbira poseta na semi-
nari, kursevi, simpoziumi i drugi vidovi sredbi orga-
niziarani vo stranstvo na multilateralna i bilateral-
na osnova. 

 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA RABOTNIK 

102.024,00 denari 

vo visina od TRI osnovici (3 h 34.008,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 102.024,00 denari. 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA ^LEN NA SEMEJSTVO 

68.016,00 denari 

vo visina od DVE osnovici (2 h 34.008,00 denari) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 68.016,00 denari. 

POMO[ VO SLU^AJ NA ELEMENTARNI NEPOGODI 

34.008,00 denari 

(vo visina na osnovicata) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 34.008,00 denari. 

KORISTEWE NA SOPSTVENO VOZILO 

ZA SLU@BENI CELI 

(vo visina do 30% od cenata na litar gorivo za soodvetno 
vozilo po pominat kilometar). 

Oslobodeno od Danok na li~en dohod vo visina, najmnogu do 

3.500,00 denari po vozilo, mese~no. 

NADOMEST PRI SELIDBA NA VRABOTEN 

ZA POTREBITE ZA RABOTODAVA^OT 

(vo visina na stvarni tro{oci) 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka od 

11,1111% 
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TRO[OK ZA ORGANIZIRANA ISHRANA ZA /2023 

6.372,00 denari 
(vo visina od 20% od prose~na neto plata, isplatena vo 

prethodnata 2022 godina (31.859,00 h 20%) 
Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod NAD 6.372,00  

denari. 
НЕПРЕКИНАТО BOLEDUVAWE  

PODOLGO OD 6 MESECI  

(поради повреда на работа и професионално заболување) 
33.768,00 денари; 

Во висина од една пrose~na mese~na neto plata 
исплатена по работник во РСМ за последните три месеци 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po 

stapka od 11,1111% 
 

 

12. NAJVISOK IZNOS NA NADOMEST ZA BOLEDUVAWE 

      {to go исплатува Fondot za zdravstveno osiguruvawe 

 

Согласно член 17 од Законот за здравствено осигурува-
ње („Службен весник на РМ” 25/00...77/21), највисокиот износ на 
надоместокот за боледување што се исплаќа на товар на ФЗО во 
2023 година, изнесува ЧЕТИРИ просечни месечни нето плати 
исплатени во РМ во претходната 2022 година iznesuva: 

 

127.436,00 денари.     
(4 х 31.859,00 денари) 

 
 
13. NAJVISOK IZNOS NA PENZIJA za 2023 GODINA 

 

Najvisokiot iznos na penzija, spored statisti~kite po-
datoci na Fondot za penzisko i invalidsko osiguruvawe za 
2023 godina, iznesuva: 

 

69.803,00 денари. 
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14. REFUNDIRAWE NA SREDSTVATA  

     za uplateni pridonesi za INVALIDNI LICA  
 

Согласно Upatstvoto za na~inot na presmetka i is-
plata na plati i povrat na pridonesi od zadol`itelno so-
cijalno osiguruvawe za vraboteni vo za{titni dru{tva, in-
validni lica koga samostojno vr{at dejnost kako trgovci-
poedinci i drugi rabotodava~i koi imaat vraboteno inva-
lidno lice, MTSP vr{i refundirawe na uplatenite sredst-
va do visina ne pogolema od 2 (dve) prose~ni neto plati is-

plateni vo RM vo prethodniot mesec, koj za mesec APRIL 
2023 godina iznesuva (2 x 33.943,00 денари) 

67.886,00 денари. 
 

 
15. MESE^EN NADOMESTOK  

      na ~lenovi na Organi na upravuvawe 
 

Согласно ~len 9 stav 1 to~ka 4 od Zakonot za danok na 
dobivka (“Службен весник на РМ” 25/00...151/21), MESE^NIOT 
nadomestok na ~lenovite na organi na upravuvawe se isplatu-
va vo visina od 50% od Prose~nata Bruto plata, isplatena vo 

prethodnata 2022 godina vo RSM vo visina od: 
 

23.819,00 denari (50% od 47.637,00 denari). 
 

16. Nadomestoci na plata za vreme na BOLEDUVAWE 

      PRIVATEN sector 
 

Soglasno ~len 31 od Op{tiot kolektiven dogovor za priva-
ten sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben vesnik na 
RM” 150/12; 189/13; 115/14 pt; 119/15; 150/16), rabotnikot ima 
pravo na nadomest na plata – boleduvawe – koja se ispla-
tuva od strana na rabotodava~ot i toa: 

  

Vremetraewe na boleduvawe Pravo na nadomest 
 

Do 15 dena 70% od osnovicata 

Nad 15 dena, po~nuvaj}i od 

prviot den na boleduvaweto, 
za site denovi 

90% od osnovicata 
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Nad 30 dena, koga 

boleduvaweto go pla}a  

rabotodava~ot 

90% od osnovicata 

 

OSNOVICA prose~en mese~en iznos na isplatena 
plata na koja e platen pridones za zdravstveno osiguruvawe za 

poslednite 12 meseci. 
 

17. ISPRATNINA PRI TEHNOLO[KI VI[OK 
 

1. Soglasno ~len 97 od Zakonot za rabotni odnosi (“Slu`ben 
vesnik na RM” 62/05...27/16; 120/18; 110/19; 267/20; 151/21; 
288/21), vo slu~aj na otka`uvawe na dogovorot za vrabotuvawe 

od delovni pri~ini (tehnolo{ki vi{ok), rabotodava~ot e 
dol`en na rabotnikot da mu isplati ispratnina vo slednite 
slu~ai:  

Godini pominati vo 
raboten odnos 

Visina na plata 

 

Do 5 godini Edna plata 

Od 5 do 10 godini Dve i pol plati 

Od 10 do 15 godini Tri i pol plati 

Od 15 do 20 godini ^etiri i pol plati 

Od 20 do 25 godini [est plati 

Nad 25 godini Sedum plati 
 

Испратнина  

за 2023 

Просечна Нето плата 

по работник во 

претходниот месец 

Најнизок износ 

на 

испратнина 

1 2 3 (2x50%) 

ЈАНУАРИ/2023 33.104,00 16.552,00 

ФЕВРУАРИ/2023 33.011,00 16.506,00 

MART/2023 34.364,00 17.182,00 

APRIL/2023 33.943,00 16.972,00 

NAPOMENA 1: Prose~nata neto plata na rabotnikot vo 
poslednite {est meseci pred otkazot i istata da ne bide 

pomala od 50% od prose~nata neto plata isplatena po ra-
botnik vo RM, vo posledniot mesec pred otkazot. 
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NAPOMENA 2: Raboten odnos, se smeta vremeto po-
minato vo raboten odnos kaj ist rabotodava~ i rabotniot 

odnos kaj prethodniot rabotodava~, na koj poradi nastanata-
ta statusna promena, praven sledbenik e posledniot raboto-
dava~. 

NAPOMENA 3: Ispratninata se isplatuva so denot na 
prestanokot na rabotniot odnos. 

NAPOMENA 4: Ne se presmetuva i pla}a Danok na li~en 
dohod. 

 
18. НАDOMESTOK ЗА ПРАКТИКАНТСКА РАБОТА  

 
 

Soglasno ~len 8 od Zаконот за Pрактиканство (Службен 
весник на РС Македонија, 98/19, 103/21), pрактикантот за време 
на практиканската работа кај работодавачот има право на 

MESE^EN надоместок кој се исплаќа од страна на работо-
давачот.  

Висината на месечниот надоместок се утврдува во НЕТО 

износ за полно работно време во зависност од времетраењето на 
периодот на практикантската работа и тоа:  

 
* Оd 42% do 74% oд MINIMALNATA NETO PLATA, 
    за практикантска работа ДО TРИ месеци; i 
* Vo visina na MINIMALNATA NETO PLATA 
   utvrdena soglasno so Зakon, za практикантска работа 

   NAD TRI месеци, smetano od ~etvrtiot meseц. 
 

Mинимална НЕТО плата 20.175,00 денари. 

 
Се пресметува и плаќа: 

 Pridones vrz osnova na invalidnost i telesno o{tetuva-

we, pri~ineto so povreda na rabota ili profesionalna bo-

lest od 4% од основицата за пресметка на придонеси и даноци 

од плата. 

 Dopolnitelen pridones za zadol`itelno zdravstveno osi-

guruvawe za slu~aj na povreda na rabota i profesionalno 

zaboluvawe od 0,5% од основицата за пресметка на придонеси 

и даноци од плата. 

 Данок на личен доход во висина од 11,1111%.        
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19. НАДОМЕСТОК ЗА ПРАКТИЧНА ОБУКА НА  

      УЧЕНИЦИ И СТУДЕНТИ 
 

Soglasno ~len 12 stav 1 to~ka 14 od Zakonot za danok 
na li~en dohod, danokot na dohod, ne se pla}a za: 

Надоместокот за практична обука на ученици и студен-

ти,во висина до 8.000 денари месечно: 

Vo slu~aj na isplata na nadomestokot za prakti~na 

obuka na u~enici i prakti~na nastava na studenti, nad 8.000 

denari se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod vo visina od 

11,1111%. 

Согласно член 8 став 1 точка 1 од Законот за придонеси, 

учениците и студентите се обврзници за плаќање придонес врз 

основа на инвалидност и телесно оштетување причинето со повре-

да на работа или професионална болест за време на практична 

обука од 4%, a обврската за пресметка и уплата на придонесот паѓа 

на товар на установата од областа на образованието. 
 

20. DODATOCI NA PLATA 
 

Soglasno ~len 24 od Op{tiot Kolektiven dogovor za 
privaten sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben vesnik 
na RM” 150/12; 189/13; 119/15; 150/16), основната плата на ра-
ботnикот се зголемува по час најмалку за:  

 

 Pрекувремена работа............................................ 35% 

 Rабота ноќе............................................................... 35% 

 Rабота во три смени ............................................... 5% 

 Rабота во ден на неделен одмор..........................50% 

 
За работа во денови на празници и неработни денови 

утврдени со закон, работникот има право на надомест на пла-
тата, што му припаѓа кога во тие денови не работи и плата за 
поминатите часови на работа зголемена за 50%. Додатоците 
меѓусебно не се исклучуваат. 

Правото на зголемен надоместок по основ на работа во 
три смени, работникот го остварува само за ефективно помина-
то работно време, во смени. 

NAPOMENA: Osnovnata plata na rabotnikot, se zgole-

muva za 0,5% za sekoja godina raboten sta`. 



Деловни Информации бр. 4/2023 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
68 

21. NADOMEST OD PLATA ZA JAVEN SEKTOR 

 

Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 
2023 godina (“Slu`ben vesnik na RM” 282/22), na buxetskite ko-
risnici im se isplatuvaat slednite nadomestoci: 

 

NADOMESTOK ZA ODVOEN @IVOT OD SEMEJSTVOTO 

10.202,00 denari 
(30% od prose~na Mese~na Neto plata, isplatena vo RM 

vo prethodni tri meseci) (30% h 34.008,00) 

(Osloboden od Danok na li~en dohod do 10.202,00 denari); 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA RABOTNIK 

67.440,00 denari 

 (dvokraten iznos na prose~na mese~na neto plata po rabot-

nik vo Republikata objavena na denot na isplatata)  

(2 h 33.720,00) 

(Osloboden od Danok na li~en dohod do 67.440,00 denari); 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA ^LEN NA SEMEJSTVO 

33.720,00 denari 

(vo visina na prose~na mese~na neto plata po rabotnik vo Re-

publikata objavena na denot na isplatata) 

(Osloboden od Danok na li~en dohod do 33.720,00 denari); 

JUBILEJNA NAGRADA 

NE E PROPI[ANA 
(za najmalku 10 godini rabota kaj ist rabotodava~) 

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 2023 go-

dina). 
DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA VO ZEMJATA 

NE SE PROPI[ANI. 

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 2023 go-

dina od 01.01.2023 godina)  

OTPREMNINA PRI ZAMINUVAWE 

NA RABOTNIK VO PENZIJA 

67.440,00 denari  

(2 h 33.720,00) 

(dvokraten iznos od prose~na Mese~na Neto plata, po rabot-

nik isplatena vo RM do denot na isplata 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 67.440,00 denari. 
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REGRES ZA GODI[EN ODMOR 
 

(Soglasno член 21 од Гранскиот Колективен договор за 

Органи на државна управа, Стручни служби на Влада на РМ, Судо-

вите, Јавните обинителства, Казнено-поправните и воспитно поп-

равните установи, Државно правобранителство, општините, гра-

дот и општините на градот Скопје Агенциите, Фондовите и други 

органи основани од Собранието на РМ (“Службен весник на РМ” 

51/20, 172/21), вработениот има право на регрес за годишен од-

мор, во висина од најмалку: 

 
 

9.000,00 денари НЕТО, 
 

 
под услов вработениот да работел најмалку шест (6) месеци, во 

календарската година кај работодавачот. 

NOVOGODI[EN NADOMESTOK 

NE E PROPI[AN). 

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na BUXETOT na RM za 2023 

godina,  

NADOMEST ZA BOLEDUVAWE  

PODOLGO OD 6 MESECI 
 

Согласно член 14 од Законот за Извршување на Буџетот 
за 2023 година, во висина од една просечна месечна нето плата 
(во Органот каде што е вработен). 

(Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po sta-

pka od 11,1111%). 

NADOMEST NA TRO[OCI ZA SELIDBA ZA POTREBITE 

NA RABOTODAVA^OT 

(vo visina na stvarni napraveni tro{oci). 

(Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka 

od 11,1111%). 
NADOMEST NA TRO[OCI ZA HRANA I PREVOZ 

ZA LICA VOLONTERI ЗА APRIL//2023 
 

7.146,00 denari  

(47.637,00 h 15%) 
(vo visina od 15% od prose~na mese~na bruto plata, isplatena 

vo 2021 godina): 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 7.146,00 denari. 
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VREDNOSTA NA BODOT ZA PLATITE NA 

DRЖAVNITE SLUЖBENICI za 2023 godina iznesuva: 

81,60 denari 

Soglasno Odlukata za utvrduvawe na vrednosta na bo-
dot za platite na dr`avnite slu`benici (“Slu`ben vesnik na 

RM” 293/2021). 
Просечна месечна БРУТО плата исплатена по вработен за Шифра 

84-Јавна управа и одбрана за ЈАВЕН СЕКТОР - (за задолжително 
социјално осигурување) za II/2023 godina, se odnesuva za mesec 

APRIL/2023 godina iznesuva: 
 

25.615,00 denari (50% od 51.230,00) 
 

21.1. Nadomestoci na plata za vreme na BOLEDUVA-

WE  za JAVEN seкtor 
 
 

Soglasno ~len 20 od Op{tiot kolektiven dogovor za javen sektor 
na RС Makedonija, rabotnikot ima pravo na nadomest na plata – 

boleduvawe  – koja se isplatuva od strana na rabotodava~ot i toa: 
  

Vremetraewe na boleduvawe Pravo na nadomest 
 

Do 7 dena 

Do 15 dena 

Od 15 do 21 den 

70% od osnovicata 

80% od osnovicata 

90% od osnovicata 

za profesionalno zaboluvawe i 

povreda na rabota, davawe krv, 

bremenost i ra|awe 

100% od osnovicata 

OSNOVICA: Prose~na isplatena neto plata na 

rabotnikot vo poslednite 3 meseci. 
  

 

21.2. Dodatoci na plata JAVEN SEKTOR 
 

Soglasno ~len 17 od Op{tiot Kolektiven dogovor za ja-
ven sektor na RM („Slu`ben vesnik na RM” 10/08; 88/08; 122/08; 
85/09), основната плата на работникот се зголемува по час 

најмалку за: 
 

 Prекувремена работа.............................................29% 

 Rабота ноќе................................................................29% 

 Rабота во три смени ................................................4% 

 Rабота во ден на неделен одмор..........................29% 
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За работа во денови на празници и неработни денови 
утврдени со закон, работникот има право на надомест на пла-
тата, што му припаѓа кога во тие денови не работи и плата за 
поминатите часови на работа зголемена за 42%.  

Додатоците меѓусебно не се исклучуваат. 

Правото на зголемен надоместок по основ на работа во 
три смени, работникот го остварува само за ефективно помина-
то работно време во смени. 

 

Osnovnata plata na rabotnikot se zgolemuva za 0,5% za 

sekoja godina raboten sta`, a najmnogu do 20%. 
 

 

22. PRIMERI ZA PRESMETKA NA PLATA  

      ZA 2023 GODINA 

 

22.1. Presmetka na MINIMALNA PLATA VO NETO iznos 

 
1. NETO PLATA                                                                 20.175,00 
2. Dano~no namaluvawe za 2023 godina                           9.038,00 
3. Osnovica za danok na dohod (1 - 2)                             11.137,00 
4. Danok na dohod so 10% (3 h 11,1111%)                       1.237,00 
5. Bruto plata 1 (1 + 4)                                                    21.412,00 
6. BRUTO PLATA II (19.024 x 1,3889)                              29.739,00 
7. Pridones za zadol`itelno PIO (6 h 18,8%)               5.591,00 
8. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (6 h 7,5%)      2.230,00 

9. Pridones za vrabotuvawe (6 h 1,2%)                                357,00 
10. Pridones za dopolnitelno (6 h 0,5%)                           149,00 
11. Vkupno pridonesi (7 +8 + 9 +10)                               8.327,00 
12. Bruto plata namalena za pridonesi (6 -11)            21.412,00 

13. Dano~no namaluvawe za 2023 godina                         9.038,00 

14. Osnovica za danok na dohod (12-13)                         12.374,00 

15. Danok na dohod (14 h 10%)                                         1.237,00 

16. NETO PLATA (6-11-15)                                               20.175,00 
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22.1. Presmetka na MINIMALNA PLATA VO BRUTO iznos 

 

1. BRUTO PLATA                                                              29.739,00 

2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)               5.591,00 

3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)      2.230,00 

4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                                357,00 

5. Pridones za dopolnitelno (1 h 0,5%)                             149,00 

6. Vkupno pridonesi (2 +3 + 4 +5)                                   8.327,00 

7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 - 6)               21.412,00 

8. Dano~no namaluvawe za 2023 godina                           9.038,00 

9. Osnovica za danok na dohod (7 - 8)                             12.374,00 

10. Danok na dohod (9 h 10%)                                           1.237,00 

11. NETO PLATA (1 - 6- 10)                                             20.175,00 

 

22.3. Presmetka na li~en dohod od rabota koja pretstavuva 

NAJNISKA osnovica za presmetka na DANOCI i 

PRIDONESI 

 
1. BRUTO PLATA                                                              24.699,00 
2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)               4.643,00 
3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)      1.852,00 
4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                               296,00 
5. Pridones za dopolnitelno zdravstveno  
    osiguruvawe (1 h 0,5%)                                                      123,00 
6. Vkupno pridonesi (2 + 3 + 4 + 5)                                 6.914,00 
7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6 )              17.785,00 
8. Dano~no namaluvawe za 2023 godina                            9.038,00 

9. Osnovica za danok na dohod (7 – 8)                              8.747,00 

10. Danok na dohod (10 h 10%)                                            875,00 
11. NETO PLATA (1 – 6 – 10)                                           16.910,00 

 

 

KNI@EWE: 
 

420 – Plata i nadomestoci od plata               24.699,00 
          240 – Obvrska za plati i 
                    nadomestoci                                                              24.699,00 

- (vkalkulirana bruto plata), 
 
 



Деловни Информации бр. 4/2023 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
73 

240 – Obvrska za plati i 
           nadomestoci                                             24.699,00 

2430 – Obvrska za neto plata                                       16.910,00 
2340 – Danok od plata                                                        875,00 
2347 – Pridonesi od plata                                               6.914,00 
- (za presmetana plata, danoci i pridonesi), 
 

2430 – Obvrski za neto plata                               16.910,00 
2340 – Дanok od plata                                                     875,00 

2347 – Pridonesi od plata                                     6.914,00 
           1000 – Transakciska smetka                                            24.699,00 

- (isplatena bruto plata). 

 

22.4. Presmetka na Plata koja pretstavuva NAJVISOKA 

osnovica za presmetka na 

DANOCI i PRIDONESI 

 
1. BRUTO PLATA  (16 x 49.397,00)                                790.352,00 
2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)           148.586,00 
3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)   59.276,00 
4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                            9.484,00 
5. Pridones za dopolnitelno zdravstveno  
    osiguruvawe (1 h 0,5%)                                                   3.952,00 
6. Vkupno pridonesi (2 + 3 + 4 + 5)                             221.298,00 
7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6)             569.054,00 
8. Dano~no namaluvawe za 2023 godina                           9.038,00 
9. Osnovica za danok na dohod (7 – 8 )                        560.016,00 
10. Danok na dohod (9 x 10%)                                         56.002,00 
11. Neto plata (1-6-10)                                                   513.052,00 

 

22.5. Presmetka na Li~en dohod od rabota na osnovica 

              POVISOKA od NAJVISOKA osnovica za presmetka 

NA DANOCI I PRIDONESI 

 
1. Bruto plata                                                                800.000,00 
2. Vkupno pridonesi za najvisok iznos                        221.298,00 
3. Namaluvawe na platata za pridonesi (1 – 2)      578.702,00 
4. Dano~no namaluvawe za 2023 godina                           9.038,00 
5. Osnovica za danok (3 – 4)                                          569.664,00 
6. Danok na li~en dohod (5 x 10%)                                56.664,00 
7. Neto plata (3 - 6)                                                        521.736,00 
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KОЕФИЦИЕНТ НА МДБ 

 

Kоефициент на МДБ за месец МАРТ 2023 
изнесува (5,0%) 

 
Врз основа на член 44 од Законот за Данок на добивка 

(“Службен весник на РСМ” 112/2014...290/20; 151/21) Државниот 
завод за статистика, го утврдува и објавува: 

 
ПРОЦЕНТОТ НА ПОРАСТ НА ЦЕНИТЕ НА МАЛО ВО РСМ ЗА 

МЕСЕЦ МАРТ 2023 ГОДИНА 
 

1. Kумулативен порат на цените на ма-
ло во РСМ, за периодот МАРТ 2023 

година, во однос на просечните цени 
на мало, во 2022 година, изнесува: 

5,0% 

2. 
Kоефициентот за пораст на даночна-
та основица за плаќање на данок на 
добивка за месец МАРТ 2023 годи-
на, изнесува: 

5,0% 

 
Бидејки коефициентот на МДБ за месец МАРТ 2023 

година, е ПОЗИТИВЕН, месечната аконтација на данокот на 
добивка, ке се пресмета како 1/12 од Годишниот данок утврден 
во Даночниот биланс за оданочување на добивката за 2022 
година, од (АОП/56), помножен со 4,9%. 
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KОЕФИЦИЕНТИ НА ПОРАСТ НА ЦЕНИТЕ ЗА 
МЕСЕЦ МАРТ 2023 ГОДИНА 

Месечен коефициент за МАРТ/2023 (-0,003). 

Кумулативен коефициент од I до III 2023 (-0,030). 

 

1. ЦЕНИТЕ НА ПРОИЗВОДИТЕЛИТЕ НА  
    ИНДУСТРИСКИ ПРОИЗВОДИ 
 

R.br ОПИС Коефициент 

1. Meсечен коефициент на пораст на цени-
те на производителите на индустриски 
производи во МАРТ/2023 година, во 
однос на ФЕВРУАРИ/2023 година.  

(-0,003) 

2. Коефициент на пораст на цените на про-
изводителите на индустриски производи 
од почетокот на годината до крајот на 
МАРТ/2023 година. 

(-0,030) 

3. Коефициент на пораст на цените на прo-
изводителите на индустриски производи 
во МАРТ/2023 година во однос на МАРТ 
2022 година. 

0,058 

 

2. ЦЕНИ НА МАЛО 
 

Р.бр ОПИС Коефициент 

1. Mесечен коефициент на пораст на цените 
на мало во МАРТ/2023 година, во однос 
на ФЕВРУАРИ/2023 година. 

(-0,001) 

2. Kоефициент на пораст на цените на мало 
од почетокот на годината до крајот на 
МАРТ/2023 година. 

(-0,001) 

3. Koeфициент на пораст на цените на мало 
во МАРТ/2023 година во однос на МАРТ 
2022 година. 

0,107 
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3. TРОШОЦИ НА ЖИВОТ – ИНФЛАЦИЈА 

 
Р.бр. OПИС Kоефициент 

1. Mесечен коефициент на пораст на це-
ните на мало во МАРТ/2023 година, во 
однос на ФЕВРУАРИ/2023 година. 

(-0,001) 

2. Koeфициент на пораст на трошоците 
на живот во Република Македонија во 
период од почетокот на годината до 
крајот на ФЕВРУАРИ/2023 година во 
однос на просекот на трошоците на 
живот во 2022 година. 

0,071 
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PREGLED NA VISINA NA STAPKA 

NA KAZNENA I DOGOVORNA KAMATA 

OD 01.02.2010 DO 30.06.2023 godina 
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1 2 3=(2+10%) 4=(2+8%) 5 6 7=(6+10%) 8=(6+8%) 

01.02-30.06 
2010 8,5% 18,5% 16,5% 

8562 

30.12.2009 0,453% 10,453% 8,453% 

01.07-31.12 . 

2010 
5% 15% 13% 

4474 

30.06.2010 
0,485% 10,485% 8,485% 

01.01-30.06.  

2011 
4% 14% 12% 

2521 

29.12.2010 
0,782% 10,782% 8,782% 

01.07-31.12.  

2011 
4% 14% 12% 

5978 

30.06.2011 
1,325% 11,325% 9,325% 

01.01-30.06. 

2012 
4% 13,75% 12% 

9901 

28.12.2011 
1,024% 11,024% 9,024% 

01.07-31.12. 

2012 
3,75% 13,75% 11,75% 

5631 

29.06.2012 
0,373% 10,373% 8,373% 

01.01-30.06. 

2013 
3,75% 13,75% 11,75% 

10257 

31.12.2012 
0,109% 10,109% 8,109% 

01.07-31.12. 
2013 

3,50% 13,50% 11,50% 
23009 

28.06.2013 
0,123% 10,123% 8,123% 

01.01-30.06. 
2014 

3,25% 13,25% 11,25% 
40842 

31.12.2013 
0,216% 10,216% 8,216% 

01.07-31.12. 
2014 

3,25% 13,25% 11,25% 
21389 

25.06.2014 
0,099% 10,099% 8,099% 

01.01-30.06. 
2015 

3,25% 13,25% 11,25% 
40009 

29.12.2014 
0,018% 10,018% 8,018% 

01.07-31.12. 
2015 

3,25% 13,25% 11,25% 
22941 

29.06.2015 
-0,064% 9,936% 7,936% 

01.01-30.06. 
2016 

3,25% 13,25% 11,25% 
41260 

29.12.2015 
-0,205% 9,795% 7,795% 

01.07-31.12. 
2016 

4% 14% 12% 
21125 

27.06.2016 
-0,364% 9,636% 7,636% 
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01.01-30.06. 

2017 
3,75% 13,75% 11,75% 

38458 

30.12.2016 
-0,368% 9,632% 7,632% 

01.07-31.12. 

2017 
3,25% 13,25% 11,25% 

21905 

29.06.2017 
-0,373% 9,627% 7,627% 

01.01-
30.06.2018 3,25% 13,25% 11,25% 

39714 

26.12.2017 
-0,368% 9,632% 7,632% 

01.07-31.12 

2018 
3,00% 13,00% 11,00% 

22066 

27.06.2018 
-0,370% 9,630% 7,630% 

01.01-30.06. 

2019 
2,50% 12,50% 10,50% 

40459 

26.12.2018 
-0,363% 9,637% 7,637% 

01.07-31.12. 

2019 
2,25% 12,25% 10,25% 

21235 

26.06.2019 
-0,388% 9,612% 7,612% 

01.01-30.06 

2020 
2,25% 12,25% 10,25% 

21235 

26.06.2019 
-0,438% 9,562% 7,562% 

03.04-30.04. 

2020 (vonred-
na sostojba) 

1,75% 6,75% 5,75% 

11011 

03.04.2020 -0,423% 4,577% 3,577% 

01.05. 31.05 

2020 (vonred-

na sostojba) 

1,75% 6,75% 5,75% 

12262 

29.04.2020 -0,460% 4,540% 3,540% 

01.06.30.06. 

2020 (vonred-
na sostojba) 

1,50% 6,50% 5,50% 

14004 

29.05.020 -0,482% 4,518% 3,518% 

01.07. 31.12 

2020 
1,50% 11,50% 9,5% 

15997 

30.06.2020 
-0,510% 9,490% 7,490% 

01.01. 30.06 

2021 
1,50% 11,50% 9,5% 

31368 

24.12.2020 
-0,554% 9,446% 7,446% 

01.07. 31.12 

2021 
1,25% 11,25% 9,25% 

19476 

29.06.2021 
-0,555% 9,445% 7,445% 

01.01.- 30.06 

2022 
1,25% 11,25% 9,25% 

37790/1 

28.12.2021 
-0,583% 9,417% 7,417% 

01.07. – 31.12. 

2022 
2% 12% 10% 

21955/1 

17.06.2022 
-0,508% 9,492% 7,492% 

01.01. – 30.06. 

2023 
4,75% 14,75% 12,75% 

42045/1 

22.12.2022 
1,884% 11.884% 9.884% 
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NAJVISOKI MALOPRODA@NI CENI NA 
NAFTENI DERIVATI 

 
(za period APRIL/2023 godina) 

 

DATA NA 
VA@NOST 

CENI NA GORIVO 

Euro 
super 

BS - 95 

Euro 
super 

BS - 98 

Euro 
dizel 

BS (D-E V) 

Maslo 
za 

gorewe 

(EL – 1) 

Mazut 

M-1/NS 

Slu`ben 
vesnik 

04.01.2023 79,00 81,00 81,50 80,00 40,655 1/2023 

10.01.2023 79,00 81,00 80,50 79,50 39,283 4/2023 

17.01.2023 80,00 82,50 81,50 81,00 39,459 8/2023 

21.01.2023 82,50 85,00 83,50 83,00 40,813 11/2023 

24.01.2023 83,00 85,00 84,00 83,50 41,042 12/2023 

31.01.2023 84,00 86,00 84,50 82,50 41,346 19/2023 

02.02.2023 84,00 86,00 82,00 80,50 41,346 21/2023 

04.02.2023 84,00 86,00 80,00 78,50 41,346 23/2023 

07.02.2023 82,00 84,00 78,50 77,00 41,411 24/2023 

09.02.2023 82,00 84,00 76,00 75,00 41,411 27/2023 

14.02.2023 81,50 83,50 76,50 75,00 42,147 32/2023 

20.02.2023 82,00 84,50 77,00 76,50 42,262 37/2023 

25.02.2023 82,00 84,50 77,00 76,50 41,202 41/2023 

28.02.2023 81,50 83,50 76,00 75,00 41,266 42/2023 

03.03.2023 81,50 83,50 76,00 77,00 41,266 46/2023 

04.03.2023 81,50 83,50 78,00 77,00 41,266 47/2023 

07.03.2023 82,50 84,50 78,50 78,00 41,988 48/2023 

14.03.2023 83,50 85,50 77,50 76,50 41,667 54/2023 

17.03.2023 81,50 85,50 75,80 76,50 39,779 58/2023 

18.03.2023 81,50 83,50 75,50 74,00 39,779 59/2023 
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21.03.2023 81,00 83,00 74,00 73,50 38,130 60/2023 

23.03.2023 81,00 83,00 74,00 73,50 37,078 64/2023 

28.03.2023 82,00 84,50 73,00 72,00 37,628 67/2023 

31.03.2023 82,00 84,50 73,00 72,00 38,759 70/2023 

04.04/2023 83,00 85,00 72,00 71,50 39,391 71/2023 

07.04.2023 83,00 85,00 72,00 71,50 40,574 73/2023 

11.04/2023 84,50 87,00 74,00 73,00 41,079 77/2023 

19.04.2023 85,00 87,00 74,00 72,50 41,409 82/2023 

21.04.2023 82,50 85,00 74,00 72,50 41,409 85/2023 

25.04.2023 81,00 83,50 71,00 70,00 41,437 86/2023 

29.04.2023 81,00 83,50 71,00 68,00 41,437 91/2023 
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KURSNI LISTI 
NA NBRM OD 01.04.2023 DO 02.05.2023 GODINA 

 

 

Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

01.04.2023 

02.04.2023 

03.04.2023 

04.04.2023 05.04.2023 

EMU 978 EUR 1 61.6962 61.6948 61.6950 

SAD 840 USD 1 56.7321 56.7569 56.5957 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 70.1731 70.2754 70.6458 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 61.8943 62.0111 61.9801 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.4693 5.4677 5.4828 

NORVE[KA 578 NOK 1 5.4148 5.4833 5.4916 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.4260 0.4269 0.4257 

DANSKA 208 DKK 1 8.2830 8.2807 8.2798 

KANADA 124 CAD 1 41.8648 42.1758 42.1385 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 37.9249 38.3674 38.1918 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.5453 31.5445 31.5446 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.6263 2.6320 2.6345 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1626 0.1629 0.1637 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.2112 13.1925 13.2058 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.4664 12.4972 12.5066 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 2.9572 2.9558 2.9433 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.7296 0.7224 0.7144 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 11.1854 11.2611 11.1926 

КИНА 156 CNY 1 8.2522 8.2444 8.2223 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.2272 7.2303 7.2100 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0038 0.0038 0.0038 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 15.7052 15.7969 15.8783 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.6901 0.6896 0.6886 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0434 0.0432 0.0430 

МЕКСИКО 484 MXN 1 3.1415 3.1554 3.1387 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 12.8571 12.8437 12.8451 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 35.4739 35.6968 35.5878 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0448 1.0389 1.0380 

СИНГАПУР 702 SGD 1 42.6550 42.6540 42.6453 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.6625 1.6538 1.6534 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.1921 3.1767 3.1734 

СРБИЈА 941 RSD 1 0.5260 0.5261 0.5261 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

06.04.2023 07.04.2023 

08.04.2023 

09.04.2023 

10.04.2023 

EMU 978 EUR 1 61.6950 61.6950 61.6937 

SAD 840 USD 1 56.3940 56.5231 56.6309 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 70.3558 70.5086 70.2502 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 62.3119 62.4570 62.4557 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.4470 5.4178 5.4065 

NORVE[KA 578 NOK 1 5.4123 5.4187 5.3991 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.4292 0.4300 0.4283 

DANSKA 208 DKK 1 8.2814 8.2801 8.2789 

KANADA 124 CAD 1 41.9152 41.9580 41.9115 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 37.7917 37.8218 37.7539 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.5446 31.5446 31.5440 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.6333 2.6355 2.6430 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1640 0.1640 0.1649 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.1776 13.1650 13.1909 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.5106 12.4967 12.4972 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 2.9292 2.9351 2.9371 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.7074 0.6966 0.6964 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 11.1168 11.1977 11.1697 

КИНА 156 CNY 1 8.1970 8.2245 8.2440 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.1841 7.2005 7.2144 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0038 0.0038 0.0038 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 15.7281 15.7141 15.6985 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.6876 0.6904 0.6906 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0430 0.0429 0.0428 

МЕКСИКО 484 MXN 1 3.1090 3.0906 3.1220 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 12.8211 12.8491 12.8435 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 35.5611 35.4834 35.3728 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0351 1.0358 1.0380 

СИНГАПУР 702 SGD 1 42.5131 42.5277 42.5063 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.6660 1.6598 1.6601 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.1460 3.1014 3.0990 

СРБИЈА 941 RSD 1 0.5262 0.5260 0.5262 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

11.04.2023 12.04.2023 13.04.2023 

EMU 978 EUR 1 61.6950 61.6920 61.6710 

SAD 840 USD 1 56.9142 56.5722 56.4649 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 70.3157 70.3123 70.0488 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 62.4886 62.5172 62.5911 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.3947 5.3995 5.4345 

NORVE[KA 578 NOK 1 5.3957 5.3443 5.3746 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.4264 0.4246 0.4221 

DANSKA 208 DKK 1 8.2797 8.2802 8.2773 

KANADA 124 CAD 1 42.0065 41.8762 41.8733 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 37.6901 37.6469 37.6571 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.5495 31.5431 31.5324 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.6414 2.6287 2.6331 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1640 0.1644 0.1639 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.1568 13.2131 13.2253 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.5167 12.4946 12.4878 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 2.9513 2.9331 2.9231 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.6960 0.6872 0.6818 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 11.1874 11.2021 11.2878 

КИНА 156 CNY 1 8.2690 8.2168 8.2028 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.2507 7.2068 7.1930 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0038 0.0038 0.0038 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 15.6718 15.5309 15.3647 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.6900 0.6891 0.6876 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0429 0.0428 0.0426 

МЕКСИКО 484 MXN 1 3.1174 3.1173 3.1151 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 12.8283 12.8034 12.7967 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 35.2724 35.1201 34.9431 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0358 1.0283 1.0229 

СИНГАПУР 702 SGD 1 42.6866 42.4701 42.4206 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.6548 1.6512 1.6494 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.0746 3.0999 3.0632 

СРБИЈА 941 RSD 1 0.5265 0.5257 0.5258 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

14.04.2023 

15.04.2023 

16.04.2023 

17.04.2023 

18.04.2023 

19.04.2023 20.04.2023 

EMU 978 EUR 1 61.6337 61.6550 61.6042 

SAD 840 USD 1 55.9543 56.1930 56.3470 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 69.9906 69.9512 69.9174 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 62.8659 62.7149 62.6823 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.4119 5.4584 5.4488 

NORVE[KA 578 NOK 1 5.3796 5.3765 5.3413 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.4198 0.4197 0.4184 

DANSKA 208 DKK 1 8.2720 8.2744 8.2675 

KANADA 124 CAD 1 41.7601 42.0022 41.9133 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 37.7126 37.8809 37.7917 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.5133 31.5242 31.4982 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.6485 2.6379 2.6242 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1646 0.1659 0.1637 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.3061 13.3510 13.3233 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.4676 12.4916 12.4905 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 2.8948 2.8972 2.9047 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.6810 0.6883 0.6865 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 11.3890 11.4390 11.2328 

КИНА 156 CNY 1 8.1356 8.1732 8.1697 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.1279 7.1584 7.1786 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0038 0.0038 0.0038 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 15.3025 15.4381 15.3984 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.6836 0.6851 0.6853 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0428 0.0427 0.0422 

МЕКСИКО 484 MXN 1 3.0935 3.1269 3.1104 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 12.7169 12.6732 12.6852 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 34.9715 34.9578 34.8677 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0109 0.9988 0.9983 

СИНГАПУР 702 SGD 1 42.2380 42.1890 42.1514 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.6415 1.6388 1.6337 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.0862 3.0936 3.0832 

СРБИЈА 941 RSD 1 0.5255 0.5258 0.5254 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

21.04.2023 

22.04.2023 

23.04.2023 

24.04.2023 

25.04.2023 26.04.2023 

EMU 978 EUR 1 61.5607 61.5670 61.5490 

SAD 840 USD 1 56.2506 55.9598 55.8420 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 69.8363 69.5987 69.4292 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 62.7530 62.8235 62.8950 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.4344 5.4441 5.4446 

NORVE[KA 578 NOK 1 5.3051 5.2861 5.2628 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.4175 0.4155 0.4161 

DANSKA 208 DKK 1 8.2605 8.2607 8.2583 

KANADA 124 CAD 1 41.7163 41.3035 41.0765 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 37.7905 37.3858 37.1583 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.4760 31.4792 31.4700 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.6194 2.6267 2.6218 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1630 0.1641 0.1639 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.3508 13.3681 13.4094 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.4849 12.4887 12.4669 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 2.8990 2.8836 2.8752 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.6906 0.6868 0.6859 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 11.0952 11.0359 11.0443 

КИНА 156 CNY 1 8.1756 8.1183 8.0679 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.1660 7.1303 7.1138 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0038 0.0037 0.0037 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 15.3817 15.2984 15.3313 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.6845 0.6831 0.6814 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0424 0.0419 0.0417 

МЕКСИКО 484 MXN 1 3.1067 3.1043 3.1079 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 12.6762 12.6108 12.5492 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 34.6567 34.3643 34.4099 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0021 1.0038 1.0056 

СИНГАПУР 702 SGD 1 42.1678 41.9279 41.7706 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.6369 1.6263 1.6219 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.1005 3.0864 3.0545 

СРБИЈА 941 RSD 1 0.5250 0.5250 0.5249 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

27.04.2023 28.04.2023 

29.04.2023 

30.04.2023 

01.05.2023 

02.05.2023 

EMU 978 EUR 1 61.5217 61.5150 61.5150 

SAD 840 USD 1 55.7312 55.7100 56.0195 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 69.4689 69.5635 69.8637 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 62.6239 62.3758 62.5216 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.4035 5.4053 5.4191 

NORVE[KA 578 NOK 1 5.2484 5.2514 5.2171 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.4166 0.4180 0.4119 

DANSKA 208 DKK 1 8.2542 8.2528 8.2528 

KANADA 124 CAD 1 40.9190 40.8982 41.0620 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 36.7843 36.8972 36.9149 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.4560 31.4526 31.4526 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.6205 2.6163 2.6174 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1637 0.1647 0.1646 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.3952 13.4020 13.4268 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.4561 12.4550 12.4774 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 2.8692 2.8675 2.8798 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.6793 0.6855 0.7020 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 11.0375 11.0774 11.2106 

КИНА 156 CNY 1 8.0500 8.0460 8.0963 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.0996 7.0969 7.1364 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0038 0.0038 0.0038 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 15.3188 15.3083 15.4022 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.6817 0.6811 0.6846 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0417 0.0415 0.0418 

МЕКСИКО 484 MXN 1 3.0855 3.0730 3.1040 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 12.5042 12.4828 12.5590 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 34.1181 34.2893 34.4352 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0011 0.9998 1.0097 

СИНГАПУР 702 SGD 1 41.7238 41.7079 41.9068 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.6305 1.6333 1.6418 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.0294 3.0536 3.0520 

СРБИЈА 941 RSD 1 0.5247 0.5247 0.5247 
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РОКОВИ ПРИ ЗАДОЛЖИТЕЛНО 

ПОДНЕСУВАЊЕ НА ОБРАСЦИ ЗА 

АПРИЛ/2023 ГОДИНА 
 

Даночниот роковник е потсетник за навремено под-
несување на даночните пријави во законски предвидените 
рокови. Во календарот даден е преглед на даночните обврски 
и роковите во кои треба да ја поднесете даночната пријава по 
одделни видови даноци.  

Доколку рокот до кога треба да се поднесе соодветната 
даночна пријава е Сабота, Недела или Државен празник, 
тогаш тој се поместува за првиот следен работен ден.  

Но, сепак се препорачува даночните обврски да ги испол-
нат пред навршувањето на крајните рокови прикажани во 
Табелата. 

 

OБВРСКА 
РОК НА  

ДОСТАВУВАЊЕ 

OБРАЗЕЦ: “МПИН“– Месечна пресметка за инте-
грирана наплатa на плата за MAРТ/2023  
Доставување: Електронски до УЈП.  

До 
10 АПРИЛ 

Поднесување на пресметки од физички лица кои 
остваруват доход за кој Данокот на личен доход не 
се плаќа по Одбивка (закупнини, капитални до-
бивки, друг доход) за доход остварени во МАРТ 
2023 

До 
10 АПРИЛ 

ПЛАКАЊЕ НА: Аконтација на ДАНОК НА ДОБИВКА 
и Аконтација на данок на личен доход 

OБВРЗНИЦИ: Сите правни субјекти освен обврзник 
со посебен даночен статус (заштитно друштво за 
вработување на инвалиди, стопанска единица на 
КПУ, или корисник на технолошко индустриска 
зона, како и трговските друштва кои се обврзници 
на паушал на вкупен приход). 

НАПОМЕНА: Образецот „МДБ” немате обврска 
да го доставувате до УЈП. 

До  

15 АПРИЛ 

OБРАЗЕЦ: ВХВ-1/Извештај за состојба и промени 
на вложувања во сопствени хартии од вредност и 
удели во инвестициски фондови и ВXВ-2/Извештај 
за состојба и промени на вложувања во должнички 

До  
20 АПРИЛ 
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извештај за сосотојба и промени на вложувања во 
должнички хартии од вредност за МАРТ/2023 
година. 
OБВРЗНИЦИ: Резиденти кои можат да вложуваат 
во хартии од вредност на странски финансиски па-
зари. 
ДОСТАВУВАЊЕ: до НБРМ. 

OБРАЗЕЦ: МИ – Mесечен извештај за трансакции за 
во странство. 
OБВРЗНИЦИ: Резиденти кои имаат сметки во 
странство, евидентни сметки или имаат одобрение 
за девизен максимум, односно во работењето вршат 
наплата и плаќање во ефективни странски пари, за 
МАРТ/2023 година. 

ДОСТАВУВАЊЕ: до НБРМ 

До  
20 АПРИЛ 

Obrazec: KVS-22 – Kvartalen izve{taj za vlo`u-
vawe od stranstvo (I kvartal za I-II-III/2023) 
Obvrznici: Rezidenti koi mo`at da vlo`uvaat vo 
hartii od vrednost na stranski finansiski pazari 
Dostavuvawe: NBRM 

До  
20 АПРИЛ 

OБРАЗЕЦ: “ДДВ/04 “Дaночна пријава на ДДВ 
OБВРЗНИЦИ: МЕСЕЧНИ и ТРОМЕСЕЧНИ даночни 
обврзници. 
ДОСТАВУВАЊЕ:  http://etax.ujp.gov.mk  

До  
25 АПРИЛ 

OБРАЗЕЦ: “ДДВ-ЕПФ“ Евиденција на примени фак-
тури која ја води примателот на прометот. 
OБВРЗНИЦИ: Имплементаторот на проектот (при-
мател на проектот) за I томесечје за (I-II-III/2023 го-
дина). 
ДОСТАВУВАЊЕ:http://etax.ujp.gov.mk 

Дo 
25 АПРИЛ 

http://etax.ujp.gov.mk/
http://etax.ujp.gov.mk/
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дипл.економист Ромео Костадинов 

ДАНОЧЕН ТРЕТМАН НА ЗАДОЛЖИТЕЛНИ  

ЗДРАВСТВЕНИ ПРЕГЛЕДИ  

PRA[AWE:  

Дали на задолжителните здравствени прегледи за вра-
ботените, кои се вршат еднаш годишно, имаме обврски за прес-
метка и плаќање на данок на личен доход и каков е третманот 
како даночно признати расходи за данок на добивка? 

 

ODGOVOR: 

Согласно одредбите од член 17 став 1 алинеја 8 од 
Законот за безбедност и здравје при работа (“Службен весник на 
РМ” 92/07...30/16 и “Службен весник на РСМ” 18/20), работода-
вачот мора да обезбеди следење на здравствената состојба на 
вработените. 

Со одредбите од член 22 од Законот се предвидува 
задолжителни здравствени прегледи на вработените, најмалку 
еднаш на 24 месеци. 

Врз основа на наведеното од член 22 од Законот, не е 
забрането вршењето здравствени прегледи на вработените, да 
се извршува и повеќе пати во периодот од секои две години. Со 
одредбата е пропишан најмалиот број на задолжителни прег-
леди, но не и највисокиот можен број на прегледи, кој може да 
биде вршен секоја година, наместо на секои две години. 

Имајќи ги во предвид одредбите од Законот за данок на 
личен доход (“Службен весник на РМ” 241/18 и “Службен весник 
на РСМ” 275/19...274/22), не е предвидено плаќање на данок на 
личен доход за задолжителните здравствени прегледи, кои за-
должително се вршат најмалку еднаш на две години. Исто така, 

ПРАШАЊА И ОДГОВОРИ 
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бидејќи се ограничени како најмалку еден преглед на две години, 
не се оданочуваат извршените повеќе од еден преглед на 2 
години. 

Со Законот за данокот на добивка (“Службен весник на 
РМ” 112/14...275/19 и “Службен весник на РСМ” 290/20...151/21), 
се определени трошоците, кои имаат третман на даночно 
непризнати расходи, за цели на данокот на добивка. 

За непризнаени расходи, согласно одредбите од член 9 
се сметаат расходите, кои не се поврзани со вршење на дејност, 
односно не се непосреден услов за вршење на дејноста или не 
се последица од вршењето на истата. 

Со одредбите не се предвидува корекција на расходите 
направени како задолжителни здравствени прегледи, ниту има 
лимитирачки износ, како највисок пропишан праг на даночно 
признат расход. 

Врз основа на наведените одредби, задолжителни здрав-
ствени прегледи за вработените, можат да се вршат секоја го-
дина, согласно Законот за безбедност при работа. 

Наведените трошоци за задолжителни прегледи, не се 
оданочуваат со данок на личен доход и истите претставуваат 
даночно признати расходи за кои не е пропишан максимален 
ограничувачки праг. 

дипл.економист Јулија Минковска 

Е-ПДД ЗА ПРИХОДИ ОД СТРАНСТВО 

 

ПРАШАЊЕ: 

Физичко лице има остварено приходи од странство. Дали 
треба да поднесе e-ПДД и во кој рок? 

 
ODGOVOR: 

Согласно одредбите од член 87 став 1 точка 3 од Законот 
за данокот на личен доход (“Службен весник на РМ” 241/18 и 
“Службен весник на РСМ” 275/19...274/220), се утврдува обврс-
ката за поднесување на е-ПДД, од страна на примателот на 
доходот од странство - физичкото лице. 
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Доколку физичкото лице остварил приход од странство, 
има обврска до 10-ти во месецот да поднесе е-ПДД за 
приходите остварени во претходниот месец.  

При пополнувањето на податоците во е-ППД, најпрвин се 
избира земјата во која е резидент исплатувачот (земјата во која 
е остварен приходот), а потоа системот во менито "Вид на 
приход" и "Подвид на приход" ќе ги прикаже видовите и 
подвидови на приходи за кои може да се поднесе е-ППД. 

Во менито се наведени и видови на приходи кои доколку 
се исплатени од страна на правен субјект, истиот има обврска да 
поднесе е-ПДД, согласно одредбите од член 84 од Законот. 

Во пресметката е-ППД за приходи остварени во стран-
ство, се внесуваат дополнителни податоци за: датум на прилив 
од странство, износ на остварениот приход во странска валута, 
валута во која е исплатен приходот (се врши избор од понуде-
но мени), износ на данокот платен во странската држава (во 
странска валута) и датум на уплата на данокот во странската 
држава.  

Врз основа на внесените податоци, системот автоматски 
го пресметува остварениот приход во денари (по среден курс 
на датумот кога е остварен приходот од странство) и износот 
на данокот платен во странска држава изразен во денари по 
среден курс на датумот на уплата во странската држава. 

Кон пресметката е-ППД за приходот остварен во стра-
нство, задолжително се прикачуваат докази за: видот на оства-
рениот приход и за платениот данок во странската држава (доказ 

издаден од даночниот орган во странската држава), а постои 

можност за прикаќување и на други незадолжителни докази. 

 
Пресметката е-ППД за приход остварен во странската 

држава, секогаш се проверува и одобрува од страна на 
службено лице од УЈП. 

 

 

PRA[AWE: 
За вработени во Дипломатски Конзуларни Претстав-

ништва на странски држави или кај претставници или службе-
ници на такви претставништва. Кој е начинот на пријавување? 
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ODGOVOR 

За вработените лица во дипломатско, односно конзулар-
но претставништво (ДКП) на странска држава или кај претстав-
ници или службеници на такви претставништва кои имаат дип-
ломатски имунитет и исплатувачот нема обврска при исплатата 
на плата не врши пресметување и плаќање по одбивка на ПДД 
на плати.Обврската паѓа на вработеното лице до 10-ти во ме-
сецот да поднесе пресметка е-ПДД за вид на приход 1, подвид 
1.4. за платата која ја прима од исплатувачот за претходниот 
месец. 

Задолжително се пополнува периодот за кој се однесува 
платата, односно податоците "датум од" и "датум до", така што 
доколку работниот однос кај исплатувачот започнал и/или завр-
шил во текот на месецот за кој се однесува е-ППД. Овие подато-
ци треба да бидат датумите на започнување и/или завршу-
вање на работниот однос.  

Доколку во текот на месецот за кој се однесува е-ППД не 
настанал почеток и/или крај на работен однос кај исплатувачот, 
тогаш се внесуваат првиот и последниот датум од кален-
дарскиот месец. 

Во "датум на исплата" се внесуваат датумот кога 
исплатувачот ви ја исплатил платата. 

Како дополнителни податоци во е-ППД се внесуваат и: 
месецот за кој се однесува исплатената плата, ЕДБ и назив на 
исплатувачот. 

Во е-ППД се внесуваат износот на остварениот приход 
што е добиеен од исплатувачот, без износот на придонесите од 
задолжително социјално осигурување чие плаќање е на товар на 
исплатувачот. 

Според внесените податоци, системот автоматски го 
пресметува месечното лично ослободување сведено за перио-
дот на времетраење на работниот однос кај исплатувачот (од 
"датум од" до "датум до"). 

Износот на личното ослободување ќе се прикаже во 
полето "Износ кој не под-лежи на оданочување" и за овој износ 
автоматски ќе се намали остварениот приход при пресметува-
њето на даночната основа и на ПДД. 
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PRA[AWE: 
Физичко лице позајмува пари во износ од 8.000,00 дена-

ри на друго физичко лице. Како доказ дека истите се вратени, 
физичкото лице кое ги позајмило парите ги уплатува средст-
вата на трансакциска сметка на физичкото лице, од кое ги позај-
мило. Дали ваквата уплата на трансакциска сметка по основ на 
враќање на позајмени средства  подлежи на оданочување со 
данок на личен доход? 

 
OДГОВОР: 

Согласно одредбите од член 3 од Законот за данок на 
личен доход (“Службен весник на РСМ” 241/18...274/22), уплате-
ните средства на трансакциска сметка, не претставуваат катего-
рија која подлежи на оданочување, и истите не треба да се при-
јават во Управата за јавни приходи, бидејќи се претпоставува 
дека се остварени од претходно оданочив доход. 

На наведениот износ на уплатените позајмици не должи 
данок на личен доход ниту давателот, ниту примателот кој ја 
вратил позајмицата. 

Во случај на невратена позајмица за која истекол рокот 
за враќање и е застарена обврската за враќање, со истекување 
на рокот за настапување на застареноста, се оданочува како 
друг вид на доход за кој обврска има да пријави и плати прима-
телот на позајмицата. 

 
PRA[AWE: 
Физичко лице се занимава со домашни ракотворби и за 

истото има поднесено барање за паушално одаочување. дали 
добиените неповратни средства од агенција за вработување 
треба да се пријават во управата за јавни приходи ? Агенцијата 
за вработување ги дава по основ самовработување во непарич-
ни средства во износ од 3.000 евра? 

 
ODGOVOR: 

Согласно одредбите од член 3 од Законот за Данок на 
Личен Доход (“Службен. весник на РСМ” 241/18...274/22), 
Кредитните средства кој ги доделува Агенцијата за вработување 
за започнување на сопствен бизнис за невработени лица според 
Проектот за самовработување со кредитирање, не преставуваат 
оданочив доход според одредбите од ЗДЛД и истите не се 
пријавуваат во УЈП. 



Деловни Информации бр. 4/2023 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
94 

 
PRA[AWE: 

Дали се плаќа данок на личен доход на парични средства 
добиени  со налог за пренос од трансакциска сметка на род-
ител (татко/мајка)  на сметка  на негово дете (син)?  

Дали преносот на средства треба да се изврши преку  
Е-ПДД системот со креирање на налог со фолио број? 

 
ODGOVOR: 

Согласно одредбите од член 3 од Законот за данок на 
личен доход (“Службен  весник на РСМ” 241/18...274/22), Упла-
тените средства од трансакциска сметка на член на семејство 
(пример родител) на трансакциска сметка на сопствено дете (под 
претпоставка дека претходно се оданочени), не претставуваат 
категорија која подлежи на оданочување, согласно одредбите од 
член 3 од ЗДЛД, бидејќи се претпоставува дека се остварени од 
претходно оданочив приход. 

Доколку уплатените средства на трансакциска сметка не 
биле претходно оданочени, во тој случај истите потребно е да се 
пријават во Управата за јавни приходи. 

 
 


